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“Draugo” ašaros.
Klaipėdiečiai prašo paramos.
Vaistai del bedarbės.
J. Sirutis pralaimėjo.

Chicagos katalikų dienraš­
tis “Draugas” lieja gailias 
ašaras, kad jų vienminčiai ir 
pati katalikų bažnyčia Lietu- i
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voj skaudžiai persiakiojama.
Mes [pilnai suprantam jų 

apgailėtiną padėtį ir jokiame 
atvėjuje tam nepritariam. Da­
bartinė Lietuvos valdžia baus­
dama katalikų veikėjus už 
netinkamus valdžiai /išsireiški­
mus laužo tuos demokratybės 
principus, kurie turėtų būti 
visiem šventi ir nepaliečiami.

Dažnai yra kartojamas vie­
no prancūzo isši reiškimas: 
“Aš esu griežtai priešingas 
tam ką tu sakai, bet jeigu 
kas bandytų uždrausti tau tą 
sakyti—kovosiu iki paskuti­
nio”. Valdžiai daug kas gali 
nepatikti, bet ji neturi teisės 
uždaryti visiem burnos.

Gaila tačiau, kad visai ki­
tokio nusistatymo laikėsi Am. 
lietuvių katalikų spauda ir 
veikėjai. Tuojaus ipo perver­
smo, Voldemaro valdžia suė­
mė ir ištrėmė į Varnius dau­
gelį demokratybės šalininkų. 
Tas pats “Draugas” ir jo iš­
tikimi sekėjai negalėjo atsi­
džiaugti ''okiu Voldemaro ir 
Smetonos žygiu. “Gerai” šau­
kė jie “tegul kalina visus val­
stybės priešus!”

Šiandie panašus likimas 
patiko ir katalikus Lietuvoj. 
Nors ir kunigas, bet jeigu ne­
pritari valdžiai, gauni vilko 
bilietą. Ne spiauk į vandenį, 
nes pačiam reiks gerti.

Ukrainiečių kova su lenkais 
nė kiek neturte? s r - Perekam 
trečiadieny geg. 14d. Varšu­
voj tapo padegtas ukrainiečių 
atstovų seime kliubas. Sudegė 
visi rakandai, daug svarbių 
dokumentų ir knygų. Kas at­
liko tokį niekšišką darbą? Po­
licija kaltininkų nesurado ir 
vargiai kada nors suras. Ne­
gali būti abejonės, jog tai 
darbas lenkų šavinistų, kurie 
keršina ukrainiečiams už pa­
duotas į Tautų Sąjungą skun­
das.

Klaipėdos krašto lietuviai 
atsiuntė mums prašymą, kad ' 
jie galėtų labiau išplėsti ir 
kulturinį veikimą. Atsišauki­
me pridėti tokie žodžiai:

“Dabar Klaipėdos krašte I 
vyksta sunki ir arši kova | 
lietuviškumo su vokiškumu. 
Ta kova tuo sunkęsnė, kad ■ 
Vokietijos vyriausybė ski­
ria dideles sumas vokišku- 
mo palaikymui nuo jos at­
skirtuose kraštuose.” .

Tai karti tiesa daugeliui | 
Amerikos lietuvių, kurie ; 
pamiršo apie Vilnių ir Klai-1 
pėdą.

Neseniai užbaigė savo po- 
sėdžius Tarptautinis Preky- i 
bos Butas Vašingtone. Svar-' 
blausiu dienotvarkės punktu ! 
buvo išaiškinimas bedarbės. ( 
Išmintingiausi ekonomistai ir 
gudrieji politikai ilgai svar­
stė, bet nesurado- kokie vais­
tai išgydytų sergantį. Suglau­
dus trumpai bedarbės prie­
žastys yra: Pasaulinis karas j 
ir taikos sutartys. Perdidelis 
ginklavimąsi; politinės nesan­
taikos; aukšti taksai; sidabro 
pigumas; tarptautinės skolos,! 
ypač Vokietijos; perdideli Su­
vienytų Valstyjų muitai ir 
daugelis kitų.

Kaip tą viską prašalinti? 
Paprasčiausias būdas, tai pa­
sirūpinti kad visi atsidūrę be 
darbo žmonės rastų sau pra-1
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Ispanijoj Nauji Neramumai; 
Kellatas Nukauta.

Bažnytinės riaušės vis dar tebesitęsia

Popiežius 
damas į pastaruosius Ispani­
jos priešreliginius neramu­
mus, nusiuntė savo pasiutinį 
F. Fedeschinį pas respublikos 
prezidentą pasikalbėti tuo 
reikalu. Juodu kalbėjosi apie 
tris valandas. Nors juodviejų 
kalbos turinys niekam nepa­
vyko sužinoti, bet manoma 
kad pasiuntinys reikalavo Is­
panijos valdžios, kad ji viešai 
atsiprašytų popiežiaus už jam 
suteiktus nemalonumus.

Jeigu valdžia atsisakytų at­
siprašinėti popiežiaus ir ne­

Pius XI, atsaky- tai bijoma, kad popiežius ne­
nutrauktų santikius su Ispani- 

| jos respubliką. Tas butų di- 
I delis smūgis ispanams, kurie 
i iper šimtus metų buvo ištikimi 
popiežiaus pavaldiniai ir su 
nusižeminimu klausė jo pata-

prašytų jo kalčių atleidimo, vengti exkomunikacijos.

Lietuvos At. Washing- Rusų valdininkai turi 
tone B. Balutis Vyksta 

Į Kauną.
klausyti amerikiečių

ŽADA PRALEISTI TRIS
MĖNESIUS ATOSTOGOSE

Šiomis dienomis (ūsų kores- 
{ pond e n to Wash.) apleidžia 
'Suvienytas Valstijas p. B. Ba- 
I lutis, Lietuvos atstovas Wash­
ringtone. Lietuvoje rengiasi 
i išbūti apie tris mėnesius. Dalį 
1 laiko praleis atostogose, o li­
kusį—užsienio ministerijoj.

P-nas Balutis neturėjo atos­
togų per keliatą metų ir da­
bar jas paims išsykio. Apsi- 

‘ lankymas Lietuvoj supažin- 
l dins jį arčiau su vietiniu gy­
venimu ir užsienio politika. 
Iš savo pusės p. Balutis galės 

j tobuliau 'painformuoti Kauną 
■apie Amerikos lietuvius.

Prancūzija Išrinko 
naują prezidentą

Praėjusį trečiadienį Prancū­
zija išrinko naują prezidentą 
Paul Doumer, kuris buvo Se­
nato išrinktas 41-no balso 
dauguma. Svarbiausiu jo opo­
nentu buvo Aristidas Brian- 
das. Prieš rinkimus buvo ma­
noma, kad A. Briandas, atsi­
žvelgiant į jo populeriškumą, 
bus išrinktas prezidentu, bet 
visa tauta nusistebėjo, kuomet 
jo vietoj buvo išrinktas Sena­
to ‘pirmininkas P. Doumer.

Manoma, kad Briandas da­
bar iš to apsivylimo atsisakys 
nuo einamu Užsienio ministe- 
rio pareigų ir apsigyvenęs sa­
vo ūkyje užsiims ūkininkavi­
mu.

gyvenimo šaltinį.

Justinas Sirutis geriausias 
New York o miesto kumštinin­
kas visai netikėtai pralaimė­
jo. Pradžioj šios sąvaitės Chi- 
cagoj įvyko susikirtimas tarp 
Amerikos ir Prancūzijos bok­
sininkų. J. Siručio oponentu 
pasitaikė geležinio sudėjimo 
ir nepaprasto vikrumo Pary­
žiaus atletas. Nors jis musų 
lietuvio neiparmušė, bet teisė­
jai pripažino laimėtoju pran­
cūzą.

rimų.

Nors krašte dar tebėra ka­
ro stovis, bet žmonėms kiek 
aprimus, bažnyčios pradeda 
atsidarinėti. Valdžia paskel­
bė, kad to triukšmo iniciato­
riai bus skaudžiai nubausti.

I Tuo budu valdžia tikisi iš­

Maskva. Devyni Novgorodo 
automobilių išdirbystės val­
dininkai bus teisiami del jų 
atidėliojimo ir atmetimo 42jų 
projektų, kurie buvo reko­
menduoti Amerikos specialis­
tų. Tą faktą pažymi Maskvos 
laikraštis —;Darbini a pri-* 
duodaas jam daug svarbos.

Nors “Darbininkas” pažy­
mi keliatą kitų panašių atsi­
tikimų, įkur svetimšalių pa­
tarimai būdavo neigiami, bet 
tas įvykis yra pirmutinis, kur 
valdininkai tuo atveju nusi­
kaltę ir yra laikomi atsako- 
mingais.

Likviduota Pavojinga 
Arkliavagių Gauja.

“L. Ž.” praneša, kad krimi­
nalinė policija išaiškino ir su­
laikė arkliavagių gaują, kuri 
veikė Mariampolės, Seinų Vil­
kaviškio, Alytaus ir kitose 
vietose, šios gaujos ir buvo 
padarytas žiaurus atsišaudy- 
mas į policiją Gudeliuose, a- 
pie kurį plačiai buvo apraši­
nėjama laikraščiuose. Taip 
pat išaiškinta, kad Gudeliuo­
se atsišaudymo metu arklia­
vagis Jablonskis Šim. atsisky­
rė nuo kitų arkliavagių, pasi­
slėpus daržinėj; ten peršovė 
vieną pilietį, įėjusį vėliau jo 
ješkoti, ir paryčiu, matyda­
mas, kad iš apsuptos daržinės 
negalės pabėgti, padegė dar­
žinę ir pats nusišovė. Jo vie­
nas bendradarbių Kučinskas 
Kazys tęsė vadovavimą to­
lyn, ir atvykęs su pavogtais 
arkliais netoli vienos stoties, 
pametė arklius ir traukiniu 
nuvažiavo į Mariampolę.

Šios gaujos .arkliavagiai pa 
skutimu metu gyveno Mariam 
polėj. Pažymėtina, kad pasku 
tiniu kartu pavogti arkliai bu­
vo palikti netoli prie tos vie­
tos, kur ipernai rudenį veja­
mas buvo nusišovęs pabėgęs 
plėšikas Stukas.

Likvidavimas šią gaują iš­
aiškintas •labai daug arklia- 
vagysčių ir šiaip vagysčių. Pa 
baigoj pereitų ir pradžioj šių 
metų Suvalkijoj jau buvo už­
registruota 33 arkliava-gystės.

Penktadienis, Gegužės-May 15 d., 1931 m. KAINA 5 CENTAI No. 20

Hooverio Valdžia Tures
Bilijoną Deficito
Rūpinasi mažinti išlaidas

Viduje matome 14 metų berniuką, kuris jau sveria 
235 svarus. Jo tėvas nori ji apsaugoti nuo tolimesnio au­
gimo, bet motina tam griežtai priešinasi. Užauginti milži­
ną, tai yra garbe—ji sako.

Ispanai nustojo deginę 
bažnyčias

MADRIDAS. Ispanijos val­
džiai pagalios pavyko nura­
minti įpykusias minias, kurios 
užsispyrė sudeginti visas baž­
nyčias ir vienuolynus. Dauge­
lis vyskupų, kunigų ir vienuo­
lių išbėgiojo į Prancūziją ir 
Romą. Kadangi Ispanijos val­
džia yra nepalanki tokiai mi­
nios nuotaikai, tai kuomet jos 
pasiųsta karuomenė aplamdė 
šonkaulius tiems tikėjimo 
“griovėjams”, ~ jie susiprato 
kad jie nusidėjo ir nuėjo į li­
kusias .nesudegintas bažny­
čias prašyti griekų atleidimo.

Jie pradėjo tuos neramu­
mus kelti dėlto; kad kunigija 
kurstė žmones, kad jie susidė­
ję-su monarkistais nuverstų 
dabartinę valdžią ir atsteigtų 
monarkiją. Jiems dalinai pa-> 
vyko atkeršyti monarkijai pa­
taikaujantiems kunigėliams, 
nes per tas keturias dienas 
buvo sudeginta daugelis baž­
nyčių ir vienuolynų.

J. ŠEŠTOKAS IŠTEISINTAS 
ŽMOGŽUDYSTĖJ

BELVIDERE, ILL. Jaunas 
lietuvis Juozas šeštokas, 21 
metų, buvo suimtas su kitu ir 
apkaltintas užmuši'iĄe šerifo 
Harry Wilkison.

Gegužės 10 diena, baigėsi 
byla. Prisiekusieji teisėjai iš­
teisino šeštoką, kadangi nebu­
vo įrodyta, jog šūvis ištikro 
paleistas iš šeštoko revolve­
rio.

K^įP ATSISVEIKINO 
ISBANŲ KARALIUS

Ispanų karalius Alfonsas 
XIII sušaukė paskutinį minis- 
terių kabinėto mitingą. Po il­
go tylėjimo žodį paima admi­
rolas Auzar ir pataria kara­
liui nusilenkti prieš žmonių 
valią. Karalius atsakė: “Aš 
žinau savo pareigą. Ispanija 
nenori manęs; vienok savo 
širdyK$®r turėjau jos gerumą.” 
GraWbMRomanoves verkė at­
sisveikindamas su karalium.

Dabar, likvidavus šią gaują, 
liko neišaiškintos tik 6 arklia- 
agystės. Tačiau tenka girdėt, 
kad kriminalinė policija išaiš­
kina vis daugiau ir daugiau 
vagysčių sąryšy su paminėtos 
gaujos Hkvidavimu.

Prašo laisves 2,800 
vergu

Cairas. — M. Na.bideddin, 
vadas vienos Egipto giminės, 
keliauja Į Geneva prašyti T. 
Sąjungos, kad ji griebtus tin­
kamų priemonių sustabdymui 
vergijos Egipte ir paliuosuo- 
tų 2,800 jaunų vergų, kurie 
tarnaują karaliaus ir jo pa- 
gelbininkų dvaruose, patar­
naudami jų pačioms.

Su juo keliauja Mubarek, 
senas - veagas-, - ku ri am pa vyk o 
pabėgti iš karaliaus pilies ir 
kuris mėgins perduoti tą šlur 
pu vaizdą Tautų Sąjungos 
nariams.

Jis pasakojo apie savo pa­
tekimą Į vergiją:

“Kuomet aš buvau jaunas, 
vieną povakarį, kaip moterys 
gamino vakarienę savo vy­
rams, kurie ka tik sugrįžo iš 
lauku dirbę ir sau ramiai šne 4. 4
kučiavosi laukdami vakarie­
nės, pasigirdo šauksmas: ‘A- 
rabai atjoja.’ Šūviai sujudino 
sodžių; vergų pirkliai atke­
liavo. Visi suaugę sodžiaus 
vyrai buvo nušauti, moterys 
surištos ir išgabentos ir par­
duotos, kaip vergės, įvairiose 
prekyvietėse. Silpnesni vaiki­
nai buvo sušaudyti vietoje, o 
stipresniems padarę* operaci­
ją, pakasė iki kaklo į karštas 
smėlis, kur jie išbuvo per vi­
są naktį.

Sekantį rytą iš 130 vaikinų 
išliko gyvų tik 46, kurie buvo 
paskelbti tinkami pardavi­
mui.”

Egipte yra didelis reikala­
vimas del jaunų vergų, nes 
karalius ir jo tituluoti pagel- 
bininkai turi didžiausius bu­
rtus pačių, kurioms patarnau 
ti reikalingas didelis būrys 
vyrų.

Kadangi tos didžiūnų žmo- 
nps nėra verčiamos atlikti 
kokį nors darbą, tiktai meilę 
užganėdinti savo valdovą — 
vyrą ir kadangi dauguma iš 
jų yra gražus sutvėrimai, tai 
visi vyrai, kurie tik joms pa­
tarnauja, turi but nepavojin­
gi moterų žvilgsniu. 

I i 5,
žinoma, nedaug vyrų atsi­

randa,' kurio norėtų pereiti tą 
jiems nepageidaujamą opera­
ciją, taigi tie valdovai prita­
ria šiai žiauriai ir nežmoniš­
kai vergijai.

Prezidentas Hooveris tarsisl Mat tos tvarkos įrengimas 
su savo ministeriais, kaip su- j suteiksiąs darbo daugeliui 
mažinti tą bilioną dolerių — darbininkų. Dabar prie jos 
deficito, kuris yra numatomas dirba keletas šimtų politikuo­
si! pabaiga šių metų. jančių darbininkų.

Iškilo aikštėn, kad Hooveris Spaudžiant ūkininkams ir 
ir jo ministeris vidujinių rei- traukinių savininkams, sena- 
kalų, aikvojo dideles sumas j tas sutiko finansuoti 35 pro- 
pinigų įvairiems pagerini- jektas, kurius įvykinus pasi­
niams jų gimtinėje valstyjoje, rode, kad 2,718,130 akerių 
Californijoje. Manoma, kad žemė buvo paversta iš ne- 
tos išlaidos bus sumažintos, derlingos į derlingą, nes įve- 
nors Hooverio tvarka Califor- dus vandentekas, sausra ne- 
nijoje nebus paliesta. ! -fiABf yupJapsi ofąfeS

Pabėgo 4 vyru nunuo- 
dintoja..

Boise, Idaho. Lydia South­
ard, moteriška “mėlynbarz- 
dė”, kuri nunuodyjo kėturis 
savo vyrus ir vieną giminaiti 

■ (kad galėtų paimti jų ap- 
įdraudas) perlipo kalėjimo 
■sieną ir pabėgo.

Kalėjimo sargai mano, kad 
j jai pabėgti padėjęs Dr. Min- 
' ton, kuris buvo paleistas iš 
kalėjimo ant užstato.

Kalėj.mo vršįninkas išsi­
reiškė, kad kaltininkė važia­
vusi su automobilium Spoka­
ne link. Kaip kurių apielinkių 
žmonės matę stovint automo- 

jbilį netoli kalėjimo ir jame 
buvęs vyras. Ji perlipus tvorą 
su pagelbą virvės, padarytos 
iš sudraskytų antklodžių. Ka­
dangi lango štangos buvusios 
šiauštos, tai manoma, kad 

ji turėjus talkininką, Minto- 
n’o asmeny.

Ji yra 39 metų senumo. 
■Del nunuodyjimo savo ketvir- 
Įto vyro, ji buvo nuteista, 1927 
metais nuo dešimt metų ligi 
viso amžiaus kalėjimo. Teis­
mui einant, jos penktasis vy­
ras, kuris dar tebėra gyvas, 
tvirtino, kad ji esanti nekalta.

K. OLŠAUSKAS PRAŠOSI 
i LIETUV.ON.

“L. Ž.” praneša, kad eks- 
! pralotas Konstantinas O Išaus- 
! kas vėl padavė prašymą, kad 
jį kuriam laikui įleistų Lietu­
von sutvarkyti savo turtų rei­
kalus.

Kaip žinoma, teismas iš jo 
atėmė visus turtus. Matyt, jis 
mokėjo taip reikalus sutvar­
kyti, kad dabar turi reikalo 
tuos turtus tvarkyti. Taipgi 
matyti, kad tie turtai nėra 
menki, jei juos sutvarkyti y- 
ra nelengva.'

DERYBOS SU ČECHOSLO- 
VAKAIS.

Balandžio 17 d. įvyko de­
rybos su Čechoslovakais. De­
rybos buvo vedamos del civi­
linės ir prekybinės teisės kon­
vencijos ir del nusikaltėlių iš­
davimo konvencijos.

Iš čedhosl'ovakijos pusės 
derybose dalyvavo Dr. Nie- 
derle ir Dr. Koukaul. Iš Lie­
tuvos pusės: už. reik, minis­
terijos atstovas Dr. Natkevi­
čius ir teising. min. atstovai, 
Byla ir Bareika. E.

Vyras Sudeginęs Pačią 
Ir Tris Mergaites.

I ------
Creeley, Colo. Po keletos 

valandų sunkiausių kančių 
pasimirė M. Fosterienė ir jos 
trys mažos dukterys. Tyrinė­
jimai parodė, kad joms be­
miegant kas nors užpylė ant 
jų gazo ir uždegė. Vyriausioji 
duktė, trumpai prieš mirtį pa­
sakė :

“Musų tėvas tai padarė, 
i Kuomet jis apliejo mane su 
gazu, aš pabudau. Tada jis 
užmetė ant musų degantį deg­
tuką. Viskas momentaliai už­
sidegė. Aš prasimušus pro 
liepsnas, nubėgau pas kaimy­
nus šauktis pagelbos. Tuo lai­
ku tėvas sau ramiai sėdėjo 

'virtuvėje.”
Taipgi Al Fosterienė pasa­

kė, kad jos vyras, J. Foster, 
i uždegė jas, uždarė duris ir 
pabėgo.

i Jis buvo pagautas keletą 
mylių atstume. Ji> užsigynė 
nuo to žvėriško c U>o saky­
damas: “Saugok mane Vieš­
patie, aš esu nekaltas. Aš tą 
nepadariau ir aš nieko apie 
tą nežinau.”

Gal toliau tyrinėjant bus 
galima nustatyti, tikrąjį kalti­
ninką. Tik gaila kad šiame 
“neva” civilizuotam pasaulyj 
'tokie dalykai atsitinka.

BURDINGIERIUS SUMUSĖ 
GASPADORIU.-

Vincas Gerrętt’as viešbučio 
savininkas, susiginčyjo su sa­
vo burdingierium. Garrett’as, 
kuris sveria 220 s v. sakė, 
kad sunkesnis vyras visuomet 
numuštų lengvesnį; gi Har­
per, jo 110 svarų sverias bur- 
dingierius spyrėsi, kad leng­
vas vyras yra geresnis muši­
kas.

Kad tą ginčą prakt šku bu- 
■ du išspręsti, juodu pradėjo 
| kumščiuotis ir pirmiau negu 
policija suskubo atbėgti. 110 

išvarų milžinas jau turėjo sa- 
i vo oponentą ant grindų r sau 
I ramiai šypsojos.

LIETUVOS-LENKIJOS SUSI­
SIEKIMO KLAUSIMAS

Lenkijos spaudoj pasirodė 
žinių, kad Lietuvos-Lenkijos 
gelžkelių susisiekimo klausi­
mas, kurį Tautų Sąjunga per­
davė tarptautiniam teisingu­
mo tribunolui Hagoje, busiąs 
nagrinėjamas tik birželio mėn
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paskui Klotilda.
ZOSĖ. (Įeina lašką nešina) Gavau 

dono laiškuti. Rašo Stasys... (atidaro 
to).

Kasos ir Ipokratęs Esencija
-------- --------- ------Žagariečių Aguona.—------- --------------

(Močiutės Suokalbis)

KETURIŲ VEIKSMŲ KOMEDIJA

—Parašė J.

Londo- 
kol mano padary- 
pagalba Kazimie-

atsidūriau

užtvankos ant upės Nylo.
Šitame laiškutyje įdedu čekį 

Anglijos pinigais. Dalis tų 
o kitus man pasko-

n li­
pe r- 
taip 
laiš- 
pri-

jam

Brangiausia mano Zosyte:

Su tavo duotais pinigais, 
ne. Nedrįsau rašyti pirmiau 
tą prižadą neišpyldžiau. Su
ro Šapalo, gavau tarnystę už inžinieriaus as 
stentą prie statomos 
Mokestis gera, 
sumoje 100 svarų 
pinigų yra mano uždarbi
lino Kazys šapalas. Zosyte mano brangi, 
nešk mano, tėveliui. Tu tik viena gali ji 
maldauti man atleidimo. Gail 
baisiai prasikaltau. Nedrįsau r 
ką. Tu išaiškink — jis supras,
siųsiu daugiau. Nežinau kada galėsiu pargrįž­
ti į Lietuvą. Laukiu tos valandos, kad galėsiu 
prispausti tave prie mano širdies. Nepermai­
nyk savo prižado. Tu esi žvaigždutė, kuri ro­
do man tiesų kelią.

mylintis Stasys.

Neužmiršiu, Stasyti. Lauksiu tavęs nors iki 
mirties. Kaip jis nustebs, kada sugražįnsiu pi­
nigus 100 svarų, reiškia 5000 litų, (varto laiš­
ką). Adreso neuždėjo. Antspauda iš Egipto, 
Afrikaje. Mano Stasys nepalaidunas, bet inži- 
nerius. Nunešiu tuos pinigus ponui Giambutui 
(atsisuka ir nori eiti linksmai šokinėdama).

KLOTILDA. Kas pasidarė? Iš kur tas link­
smumas? Kas per paslaptis?

ZOSĖ. Jokios paslapties neturiu, 
niai nepasakyčiau. Gavau laišką 
čio Giambuto. Prisiuntė 5000 litų, 
atiduočiau jo tėveliui.

KLOTILDA. (nustebinta) Peni 
čius litų? Tur but išlošė.

ZOSĖ. Klysti maloni , gania, Jis
• L.v ,‘.V ‘ .'UUtrt'J.'JC

Egipte. Uždirbo, štai laiškas.
KLOTILDA. (paima ' laišką, 'žiūrėdama) 

Kodėl jis tiešog savo tėvui nepasiuntė?
ZOSĖ. Rašo laiške, kad nedrįsta. Jis mat 

paėmė tėvui nežinant 5000 litų. Bet... O J kaip 
aš džiaugiuosi. Galėsiu sugražinti. Gal jo tė­
vas jam atleis.

KLOTILDA. Jo tėvas jau seniai jam atlei­
do; su didelę širdgėlą laukia savo vienturčio 
sunaus sugrįžtant.

ZOSĖ. Poni... ( pribėga 
ar teisybė?

KLOTILDA. Kaip jis 
jis aimanuoja. Garsina

kurios po- 
nuo ponai- 
prašo, kad

tu kstan-

inžinierius

pabučiuoja į ranką)

laukia grįžtant, kaip 
laikraščiuose. Jau 3 

mėnesiai nei balso. Vakar kalbant, jis be vil­
ties mano, kad Stasys nusižudė.

ZOSĖ Pavelysite man nubėgti ir pranešti 
ponui Giambutui tą linksmą žinią?

KLOTILDA. Būtinai, Zosyte, būtinai.
ZOSĖ, (išbėgdama) Ačių, ponia... Ačių.
KLOTILDA. Tėvo pamokos, gerų draugų 

peršėjimai mažai gelbėjo. Mergaitės meilė pa­
darė ji žmogumi. Nėra senobinio romanso, nė­
ra senovės pasišventimo mylimai ypatai. Vis­
kas tebėra kaip ir musų laikuose. Stasys buvo 
doras jaunikaitis, tiktai tėvo turtas ir bloga 
draugystė bu'o išvedus jį iš kelio.

ZOSĖ, (pradaro duris) ponas, šapalas, pra­
šau.

KAZYS. (Grįžta su arbata, stato'ant’stale­
lio neatkrepdamas atydos į abi mergaites — 
patarnauja).

ADELINA. Močiutė sako, kad kariuamenėj 
tarnavai... Kokioje?

KAZYS, (tvarkydamas indus) Rusų kariuo­
menėje, panele.

ADELINA. Bene aficierius?
KAZYS. Ne, panele. Paprastas karininkas, 

inžinierių kamandoje.
ADELINA. Didžioje karėje?
KAZYS. Taip, panele, trejus metus, (padė­

jęs arbatą) Atsiprašau (pasikloniojes išeina). 
ADELINA, (atsistoja pamėgdžiodama) Rusų 
kariuomenėje, panele... Ne, panele, paprastas 
karininkas! inžinierių kamandoje...trejus me­
tus... atsiprašau... (piktai) Mat koks šašas.

KASTĖ. Aš sakau, kad... kad čia kas keisto.
ADELINA. Kas keisto? Čia jam bus ne po­

nia Kančiauskienė. Sulaužysiu aš jo tą išdidu-

A. ■
KASTĖ. Adelina, ar tas tarnas neūžintere- 

savo išdidžiausią Gedgaudaite? Ar neužgavo 
tavo puikybę? Tu sau įsivaizduoji, kad netik 
dvarponių sunai, bet ir tarnai turi likti vergais 
tavo viliojančios grožybės...

ADELINA. Tu mane erzini (neramiai vaikš­
čioja) .

tiT periode^. čia gyvenimo, 
g la u- d ž i a u s i a P *rsą^n t y k i ai buvo 
su "Visomis penšijonato gyven­
tojoms/ o nepurios, kaip tai 
Amylė Gatutė ir Irena' Jurai- •» / '
t.ė, buvome lyg sesutes — jų 
-draugijoj maloniausias gyvė­
jui m o valandas patyriau.

—•- Absurdas! ■— ir vėl pro- 
apglėbė keliatą ausų 
vidurio auditorijos sė- 
bet taip pat domės ne­

nes balsas rimtuolės

su tuo, — Amylė Gatutė, Idos rėjova progų viena antrą pa- 
bendrakambarė, 
dyti smulkmeniškai i 
privačiu gyvenfttib it“ jos* abel 
nų sątylkių su pensijonatėmis. 
Atmink Amylė, jog toks įvy­
kis nevien kaipo faktas blo­
goj linkmėj reikalingas ištirti, 
bet principe mes moters, prieš 
toią nedorybę turime griež­
čiausiomis priemonėmis kovo­
ti. Todėl Amylė- Gatutė, buk 
pavyzdys dorovės. Kalbėk be 
šališkai. Manau tartista mums 
daug tame reikale padėsi jei­
gu tik principo reikšmę tinka­
mai įvertinsi ir sąžinės balsu 
kalbėsi. ,

prašau liu-
ir Idos į rimtą ir taikią musų retą drau 

i j gę Ida tarp musų priešų ne­
turėjo, o draugių daug, todėl 
tarp čia esančiųjų įtarimo ne­
matau, — įtikinančia santy­
kius Idos su studentėmis pa­
aiškino savim pasitikinčios iš­
vaizdos mergaitė.

— Amylė Gatute, — dar 
klausė pirmininkė jos — pa­
sakyk tamsta mums prieš ne­
dorybės įvykdinimą dieną ir 
išnakti santykiavimo Idos su 
čia buvusiais?.

(bus daugiau)

žinti. Ir aš ją skaitau

kryžau- 
kada į 
žodį di- 
ant an-

save lygsvaroj 
smutkeliu atro- 

to, .kad tradįei- 
kuodą ir princi-

garses 
arčiau 
dinčių, 
sukėlė,
ir artimiausios Idos draugės, 
balsas Irenos Juraitės.

— Abelnai, mažiausio pa­
grindo neturiu bent ką įtarti. 
Bet prašau tikėti, kad per ne­
tekimą mano brangaus papuo 
šalo, kasų, didžią žaizdą šir­
dis gavo, bet daugiau visko— 
kaip pakęs tą — wai... Ida 
sakinio neužbaigusi, stalan 
sukniubusi graudžiai užsikuk 
čiojo.

Amylė Gatutė būtiną, Įžan­
ginę į tardytojus ir tardomuo­
sius užbaigusi kalbą pradėjo:

— Ketvirti metai pensijo- 
nate gyvenu, Idą Maldytę virš 
metų laiko pažįstu; nuo tada 
bendrakambarės būdamos, tu

w Reikia tačiau abejoti ar ši 
knyga atneš kokią nors naudą 
autoriui, icsa, ji parode ka i 
p. Smetona kovojo už lietu­
vius. Bet tai buvo prieš karą. 
Dabar sąlygos žymiai pasikei­
tė. šiandie nebepasitiki lietu­
vis lietu' iui.

KASTĖ. Ne erzinu, užgaunu tavo saumy- 
lystę. Tu'pyksti dėlto, kad jis rimtai užsilaiko 
savo vietoj.

ADELINA. Aš nemaniau niekuomet, kad 
tau truktų protoj bet dabar matau...
KAETĖ. Pas mane daugiau proto... Buvau pa­
mylėjus medinčiaus sūnų; gaila, kad išvažia­
vo į Amerika. Tau drąsos trūksta.

ADELINA, (piktai) Kašte, iš tavo pusės ne- 
.draugiškai. Tu manai, kad aš su tarnu kokius 
romansus turėsiu. Aš Gedgaudaitei ir to ne­
užmiršk.

KASTĖ. Neužmiršiu, neužmiršiu, pamaty­
sim... V ' . ’

r ADĘ-MNA. Kai kada tai .tu uesL.tikra veja- 
galvė (nerviškai vaikščioja, skambina, ydrpe-

atsisėsda’

gamtos pa 
pusės am- 
Pavyzdyn- 
tefeto ru-

balsu 
tęsk.

Tęsk Ida, — sąjausmo 
ragino ją pirmininkė,—

pasityčiodama) Nema- 
reikalau's instruktoriaus

susilaikytum.

Greitas Laivu Patarnavimas į Europą
Per Hamburgą Musų 

HAMBURG 
ALBERT BALLIN

reguliariai

Moderniniais Laivais 
DEUTSCHLAND 
NEW YORK 

kas savaitė. Taipgi 
išplaukimai mus populiariais 

kambariniais laivais: 
MILWAUKEE. IR CLEVELAND. 

Prieinamos kainos
Tiesioginiai gelžkeliais susisiekimai su Lietuva 

Del informacijų kreipkitės į lokalius 
' agentus musų

Hamburg-American Line
■>77 No. Michigan Ave., Chicago, III

Išvažiuoja 
reguliariai

— Nieko, 
kukčiodama

— Tęsk —“jis pakęs”—ką 
reiškia jis?

— Netiksliai. Netyčiomis 
pasakiau. Tai išlaukinis daly­
kas. Tas nedera čia. Atsipra­
šau, — grabčiodamosi mintis 
teisinosi Ida.

— Bet tuomi nusikaltimo 
priežastį gal n u statytu me m, 
—tariasi pirmininkė.

— Atsiprašau gerbiama pir 
mininkė. Tas nieko bendro 
su mano kasų nukirpimu ne­
turi. Atsisakau bent ką toj 
prasmėj kalbėti. Atsiprašau, 
— Idos balse girdisi prislėgi- 
mas-ir veide gilus užsimąsty- 
nias Abatės-. ihiy
-•Pirmininkė Ilgokai/ su savo 
kolegomis tyloms pasitarusi, 
nusileidimai prabilo:

— Gerai, tegul lieka taip, 
kitos liudininkės tikiu savęs

Atsiprašau, 
atsakė Ida. .ST. LOUIS,

Muzikos Žurnalas

MARGUTIS
KETVIRTI METAI eina muzikos, dainų ir juokų mėnesinis 

žurnalas su gaidoms del mažų pianistų, del dainininkų, del chorų, 
dėl dainų mylėtojų ir del visų lietuvių, kurie myli lietuvių 
dies dainas.

UŽ $1.00 gausite 8 Nr. Metams kainuoja $1.50. Dovanų 
dama “Margučio Kalendorius”, pilnas juokų, burtų ir kitokių 
nalogijų. ' - •

Pinigus siųskite paprastam laiške sekančiu adresu:

liau­

du6- 
dur-

Margutis, 2437 W. 69th St., Chicago, III

vaikščioja,

jam pasaky­

ir deda ant

nus- 
bet Įtarti 

mažiausio pa- 
Mano virš me

KASTĖ. (mirktelėj, 
niau, kad taip greitai 
patarnavimo.

ADELINA Bent jau
KAZYS. (įeina) Prašau.
ADELINA. Atnešk papirosų.
KAZYS. Akymirksnyj (išeina).

’ f r .

ADELINA. Caikimis lydėdama, .atsikelia, ei­
na linkui durų) Rambus arklys. Pasikinkysiu 

•aš tave nabaguti.
* KASTĖ. Bene nervai tave kankina? (juok­
damosi) laikykis, Adelina, pradedi slysti.

KAZYS., (Grįžta su papirosais. Paduoda 
pirma Adelinai, .paskui Kastei; uždega papi­
rosus ir pasikloniojęs išeina).

ADELINA, (geria arbatą, ruko papirosą, 
užsimąsto).

KASTĖ. Kas dabar, bene mąstai savo nuos­
tatą sulaužyti, pamačiusi patogų instruktorių? 
Gal išmainysi poną į tarną? Atsargiai... (pa­
sityčiodama) tėvelis labai .supyktų.

ADELINA. LTž tarną? Sumišus protu gal... 
Kol sveikas, tai ne. Arklininke gyventi’ neno­
riu. Kiaulių šerti nepakenčiu. Vaikų rėkimas 
mane iš .proto varo. Putros virti nemoku. Gra­
žus reginys... Tu manai, kad aš tą viską (ro­
do rakandus ir viską aplink) išmainysiu į 
kiaulininką?

KASTĖ. Tėvelis turtingas, žentas galės čia 
dvare gyventi.

ADELINA. Čia ne tėvelio reikalas. Kas ma­
nęs norės, tai brangiai užmokės. Kad tavęs ge­
rai nepažinčiau, tikrai 
,mano jausmus įžeisti, 
arklininko smarvės 
skambina yarpelį).

KASTĖ. Ir vėl?.. Ką 
si •

KAZYS. (įeina)’ Prašau.../
ADELINA. Nuimk indus.
KAZYS, (mitriai renka ' indus

Skaitykite

čia esančių. Ji dar kartą 
pensnę apžvelgusi audito 
tęsė: — Iskiriant gerbia.
tardytojus ir anuos du 
durių1 stovinčius, žilgal-, 
ištikimus sargus, kurie 
amžiuje to pikto neda-

Šapalas ir Klotilda.

ŠAPALAS. (įeina,
pabučiuoja Klotildai ranką).
nios, kad taip

KLOTILDA.
lumo. Prašau,
kis, pasakysiu 
apie tamstą.
jo karo likai

š A.P AL A.S
nia. Bet štai aš gyvas ir sveikas ir-vėl Lietu- tacos‘> Adelina seka jo kiekvieną pastj-ud^ni-. 
voje ieškau vienos ypatos. x išeina). , , .. . •>/'

T'T a i j - t) ’ ADELINA. V is vien čia (kas tai-.tokio nepa-KLOTILDA. Meldžiame, meldžiame. Bene , . v. , .. , .
■ wwno.MA • prasto, pirmu kartu mano širdyje darosi. ;jaunų dienų romanso. ’J-\, -3 " Nj k L -A-* . . KAŠTE.. Atsibusk is^aldaus. .sapno.;,*/Ęiva

ŠAPALAS. Taip, ponia, paneles Vidmontai- , Traukiny.^; išeina. į pus^a^oy^A^d^td- 
_ Iriu atsisvėikinti su močiute ir iąvpliu.’- :,Kądą

KLOTILDA. O ho| Kastės... atvažiuosi į Palangą? " /'■
ŠAPADAS. Man pasakė, kad panelė Kašte! ADELINA, (staiga atsikelia) O-.gal tu ir 

atvažiavo čia. • neėsi visiškai pakvaišus? Aš-palydėsiu tave i-
KLOTILDA. Taip ji čia buvo, bet josios su i ki stoties. Aš į Palangą šį sezoną nevažiuosiu, 

i aš pasiliksiu mokytis -jodinėti ant:arklio. Tau
,. kad tavo sąprotavimas be pamato/ 
ne r an g u m ą s u 1 a u ž y si ū.

(bus daugiau.)

mandagiai nusilenkia,’ 
Atsiprašau 

netikėtai atsilankiau.
O! Kazys šapalas! Kiek 

(atima lazdelę ir skrybėlę)
Andriui. Tankiai kalbėjome 

Paskalai buvo, kad laike didžio- 
užmuštas.
Visišai ne. Ilga pasaka mano po- .•

po-

mei-
ses-

manyčiau, kad tu nori 
lygindama mane prie 
(neramiai

tu dabar

ražiavo ant stoties. Lukterėkite va
pakviesiu Andrių. Kaip jis tamstą Jį. parodysiu 
džiugs. Tik valandėlę, (išeidama) Ąš jo tą : 

įztikrinu, kad tas ji nustebins, j
; >a matė

— Žįurint į jaunystę, bliz-.- 
gančius mano auklėtinių 'v^i- 
dus,, nė šešėlio piktos valios 
jifose nerandama, dėt’! ak 
ka*jp gaila ! Faktas visgi lieka /u .1' K- «-• 4 .
faktu: į. dvi Ulbanti pyni, su-, 
pinta įhioter1^' vertybės ’dalis 
guli ant stalo, o jns savininkė 
atskirta nuo jos raudą į tai 
žiūrėdama. Ak, kokia didelė 
dvidešimto amžiaus erezija!

Vedėja nuotykio faktą tiek 
žodžiu, tiek tiksliu gestu rū­
pestingai didino, ir proceso 
dalyviai beprasmiai jai pasi­
duodami savo, rimtumo gryne- 
sio pozomis, ’ auditorijoj at­
mosferą sudarė slopinančia. 
Ji visą savo albos laiką že­
miau krutinės, rankų 
na pozą suardydavo 
ką jomis rodė, arba 
dino, bet šiaip vieną 
tros sudėjus* 
laikė ir tikru 
dė, nežiūrint 
nį ant galvos
palo titulą^’ turėjo.

Baigdama liudyti ji prašė 
tardytojų sakydama:, prašau 
atydžiai kaltininko ješkoti ir 
radus, siulau jį tinkamai nu­
bausti; , juk prasižengimas 
prieš dųyą didelis! devynioli­
kos metų mergaitei kasų ne­
tekti, lygiai kaip ir dorybės 
vardą prarasti, — akis že­
myn nuleisdama baigia kalbą 
prasmingai vietoj 
ma.

Tardymo vedėja 
puošta jau antros 
žiaus pažyminės, 
go rimtumo, juodo
be ir pensnę rankoj kreslen- 
dama prabilo: J'- BO

— Prąsikaltinlas nedvejoti- 
nai kriiminališ. Tik ' mes rim­
tai pagalvokime gerbiamieji,
— čia .ji kasas nuo stalo dūug 
reikšmiai, pakėlė ,it akimis per 
pensnę jas matuodama efek­
tingai kalbėjo, — tik ipasi- 
stengkime suprasti ką reiškia 
devynioliktiniai galvytei ne­
tekti tokių žibančių juodo ga­
liono juostų; kasose juk mer7 
gaitės didybė, mergaitės pa­
garba, aukščiausia moterišku­
mo pažyminė tradicija. Daug 
nesigilinant, net suprantama 
kiek daug moterai reiškia ka­
sos ir lengvai atjaučiamą tą 
skriaudą, kuri per kasų nete­
kimą apturima. Ir aš negaliu 
daleisti, kad to žalingo ir kri- 
minalio darbo kaltininkė butų 
tarp 
per 
riją 
mus 
prie

1 vius,
tame

J rys---- mes visos moters esą-
‘ me ir nė viena iš musų sveiku 
’ protu tokios niekšystės neda- į 

rys, o silpnapročių toj įstai­
goj, nedvejojamai drystu sa­
kyti — nėra. . į

— Tam darbui tikrai svei­
ko proto reikėjo, — nuvirpė­
jo vos girdimas, balsas iš ąu- 
ditorijos vidurio, į kurį niakas 
ypatingos domės nekreipė, 
nes tai balsas pavyzdyngo el­
gesio mergaitės.

Tardymo vedėja visą . įvykį 
savo jėga: žodžių kirčiais įr 
rankų mostai didino,: bet jis 
vistiek, kažin delko netoks 
atrodė, auditorijoj sopulingos 
pozos/lėtai slinko ir. liko-vieną 
žingeidumas. Ji tuo nepasiten 
kindama lementaciją ..baigė ir 
pakvietė liudyti nuskriaustą­
ją. • ’l

1— Gerbiama pirmininkė, ir 
visi, — nedrąsiai pradėjo-Ida,
— jaučiuosi skaudžiai 
kriausta ir įžeista, 
bent ką nors, 
gi indo neturiu.

SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San­
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti­
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu­
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 

jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra­
nešimais, visais straipsniais dr tt.

SANDARA” kainuoja metams ti’k $2.00. Įdėkite Į laišką du dole­
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę Į paštą už­
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 

i

Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi­
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” 
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą-“Sandara” metams

isada rašykite šiuo adresu:

Sandara
3236 South Haląted Street,
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i Sveikatos Dalykai
Iii

Rašo Dr. S- Šlakis

VALGIS.

Kaip visiems kitiems gyvū­
nams, taip ir žmogui, valgis 
yra būtinai reikalingas. Visi 
kiti gyviai yra maitinami gam 
tos, arba žmogaus, tiktai žmo 
gus vienas sau maistą pasiga­
mina. Todėl žmogus dažnai 
valgo perdaug ir kas jo kū­
nui nėra reikalinga arba jo 
kūno systemai netinka. Pasi­
gailėjimo vertas žmogus, ku­
ris vien gyvena, kad valgytų.

Žmogaus maistas skiriasi 
sulig jo kūno reikalavimo. 
Tas priklauso, kaip sunkiai 
jis dirba, kokio jis yra am­
žiaus ir kokiame klimate jis 
gyvena. Sunkiai dir­
bančio darbininko valgis ne­
tiks raštinės darbininkui, o 
raštinės darbininko valgis ne­
tiks sunkiai dirbančiam dar­
bininkui.

Maistas yra mieruojamas 
colorijomis ir dabar jau yra 
žinoma, kiek colorijų, kokia­
me maiste randasi, sulyg un­
cijomis. Žinant, kiek žmo­
gaus kūnas sveria, yra lengva 
nustatyti, kiek tam žmogui y- 
ra reikalinga maisto.

Su gydytojo pagelba gali­
ma kiekvienam žmogui suži­
noti, kiek ir kokio maisto jis 
turi valgyti.

Lengvai dirbančiam darbi­
ninkui yra reikalinga nuo 15- 
000 iki 20,000 colorijų, sun­
kiai dirbančiam žmogui rei­
kalinga nuo 25,000 iki 35,000 
colorijų i dieną.

Daugelis žmonių paprastai 
vartoja perdaug maisto. Tas 
maisto perteklius, tankų pa- 
vydale, susikaupia po jų oda 
ir jie pradeda tukti. Tie tau­
kai taipgi yra atsarga žmo­
gaus gyvybės palaikymui. Šu­
tu kęs žmogus galėtų išbūti 
nevalgęs gana ilgą laiką, nes 
kuomet jis nieko nevalgytų, 
tie jo atsargos taukai pavirsti 
i maistą ir apsaugotų jį nuo 
bado mirties kurį laiką, šiltų 
kraštų žmonės sutunka grei­
čiau, negu šaltų kraštų, nes 
pas šiaurės gyventojus didelė 
dalis maisto yra sueikvojama 
šilumos palaikymui.

Valgis negali būti vienodas 
visiems žmonėms. Kaip kiek­
vienas žmogus skiriasi savo 
veido išvaizda, taip pat kiek­
vieno žmogaus kūno reakci­
jos yra įvairios. Kiekvieno 
žmogaus kūnas yra panašus į 
labaratoriją, atliekančią įvai­
rius darbus ir įvairiai veikian 
čia.

Yra patarlė: “tas pats mai­
stas gali būti maistu — ki­

tiems nuodais.” šiame atvejy­
je gamta atėjo žmogui į pa­
galbą, suteikdama jam skonį.

Mums vieni valgiai yra ska 
nūs, kiti neskanus. Taipgi tas 
pats valgis gali būti skanus 

.vieną dieną ir nepakenčiamas 
antrą dieną.

Yra sunkus dalykas pritai- 
kyti maistą sveikam žmogui, 
o ligoniui beveik visai negali­
ma be gydytojo pagalbos, 
pritaikyti maistą, nes sergan­
čio žmogaus kūnas, nepajė­
gia survirškinti to maisto, ko­
kį jis galėtų suvirškinti buda- 
mas sveiku.

Valgį gaminant reikalinga 
turėti domėj ar tas valgis y- 
ra sotus ir ar jis yra užten­
ka rhai įvairus, taiip, kad ja­
me butų tos dalys, kurios bū­
tinai yra reikalingos gyvybės 
palaikymui. Tos dalys yra:

Protėjai, kurie randasi žu­
vies, mėsos, kiaušinių, žirnių 
ir šabelbonų maiste.

Carbolydritai—bulvės, mor 
kos, barščiai, makaronai ir 
grudai.

Riebalai: sviestas, taukai, 
aliejus ir tt.

Mineralai randasi visuose 
j vaisiuose ir daržovėse.

Kuomet valgis yra gerai su 
tvarkytas, tai jis yra sotus ir 

j lygsvaringas.
Dabartiniu laiku yra labai 

daug rašoma apie vitaminus 
ir jų reikšmę žmogaus kunui. 
Jie yra skaitomi į vitaminus 
a, b, c, d, e. Jie visi labai 
daug reiškia žmogaus sveika­
tos palaikyme. Jeigu kuriam 
žmogui trūksta kurio nors iš 
virš paminėtų vitaminų, tai 

j jam reikia duoti “cod liver 
oil”. Gerame valgyje privalo 
but visi reikalingi vitaminai. 
Daugiausiai jų randasi apel­
sinuose ir kituose citriniuose 
vaisiuose. Taipgi kopūstuose, 
tumaitėse ir kitose daržovėse 
ii grudų žievėse.

Antras svarbus dalykas a- 
pie valgius yra jų reakcijos, 
tai yra ar valgis yra rukštus 
ar prėskas. Visi citriniai vai­
siai ir daržovės yra prėski. 
Duona, mėsa ir protejiniai 
valgiai yra rukštu1.

ši reakcija yra labai svarbi 
valgiuose, nes žmogus yra 
sveikas, kuomet jo kraujas 
nėra per rukštus. O kad išva- 

,ryti rukštumą kraujyje, dau­
gumas valgių turi būti prėski. 
Taigi norėdami palaikyti sa- 

• vo sveikatą, žmonės privalo 
valgyti daugiau vaisių ir dar­
žovių, o mažiau duonos ir 
mėsos.

Iš CENTRO RAŠTINĖS
Tapo pasiųsta visų kuopų 

viršininkams balsavimo blan- 
kos, ir kiekviena kuopa turi 
prisiųsti balsavimo rezultatus 
nevėliau, kaip balandžio 15 
dienos.

Kandidatai yra sekanti:— 
Į Prezidentą, Dr. A. Zimon- 
tas ir P. Bukšnaitis; į Vice­
prezidentą — J. Grinius, V. 
M. Čekanauskas ir. F. Platkau 
skas; į Sekretorius — AL Mi- 
cevičius ir M. Vaidyla; į Iždi­
ninką D. Pivaronas ir P. Pi- 
varonas.

Taigi prašau kuopų sušauk­
ti skaitlingus susirinkimus ir 
balsuoti pagal įstatymus.

Mums 'praneša Seimo ren­
gimo komisija, kad jie ketina 
atvažiavusius į Seimą delega­
tus gražiai pavaišinti ir pa­
linksminti gražiame Detroito

mieste. Kaip žinot, Seimas į- 
vyksta birželio 26 ir 27 die­
nomis, Lietuvių svetainėj prie 
3564 W. Vernon Hy. ir kam­
pas 25-tos gat. Visais reika-- 
lais kreipkitės prie rengimo 
komisijos p. F. Motuzas, 
14676 Wark Ave., arba p. J. 
Smailis, 12000 Jos. Gampau 
Ave., Detroit, Mich.

SUSIRINKIMAS.
A. L. T. S. 29 kuopos susi­

rinkimas bus laikomas gegu­
žės 24 d., Lietuvių svet. Det­
roit, Mich. Visi nariai turi da- 
lyvaut, nes bus aptarta Seimo 
reikalai, daromi įnešimai, de­
legatų rinkimas ir kiti reika­
lai.

F. Motuzas, rast.
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“SANDAROJE”

UŽ POROS SAVAIČIŲ-

Uždanga ir vėl pakyla 
aukštyn.

Vištos teatro kambaryje, a- 
pie trikampį baksą sėdi trys 
žioplijado lošėjai ir jų ir jų 
dar žioplesnis Klekneris.

Matosi aktorių nusmukęs 
upas, pasišiaušėję ir jų nosys 
pusmėlynės, kaip kad dar ne­
nunokusios lenderskoą slyvos.

Laitis—Aš gana sumaniai 
ir su pasišventimu laikraštyje 
daug priburbuliavau, tą liu­
dija (su grinorišku pasididžia 
vimu, kalbėdamas, stojasi ir 
vaikščioja) gausi sandariečių 
kritika.

štinkus—Po velnių su jų 
tokia kritikai Jie viską asme­
nišką į viršų iškėlė. Ką fede- 
ralni per keletą metų negalė­
jo suvvuost, tai jie dabar per 
“S.” viską išbliovė. Kad juos 
negraudžiantis perkūnas už­
trenktų.

Ginga—Ne gana to, kad 
darodė mumis esant butlege- 
riais, bet dar surankiojo jau 
seniai pakrikusių kurpių-ope- 
cijų visas maklerystes ir žlu­
gimą keliatos desėtkų tukstan 
čių dolerių, kuriuos nuvado- 
vavome.

Klekneris—Matote, jei svo­
gūną nevalgiai, tai nė atsiduo­
da. Prie manęs jie nieko pa­
našaus negali surasti. O ka 
žale-klyniu inteligentu vadina 
ir kaikurie svetinbobiavimą 
prikaišioja, tai aš to nepaisau. 
Dabar šioje šalyje svetinbo- 
biavimas yra madoje...
Laitis—Žinote ką, tartininkai, 
man atėjo į galvą puiki min­
tis, kaip tam Jankeliui. Jau 
matosi, kad nors ir didžiau­
siais burbulais, bet mes nieko 
rimto neatsieksime. 'Mes tu­
rime pradėti blofuot, ir taip:

Aš paskelbsiu, kad Altf 
centro vadai, surado Naw 
Yorko silkių graužykloje la­
bai turtingą (gal sapnais tur­
tingą ?) butlegerį, kuris gišef- 
to sumetimais prisirašė žiopli­
jado lošos organizacijos ir 
nupirks mums visą ir pilną 
“S.” fiderukų organizacijos 
literatūrai skelbti.

Štinkus—Tu vienminti turi 
Salemono galvą. Labai gud­
riai moki blofuot, kad tik tas 
blofas butų pasekmingas...

Ginga—už šitą smegeninį 
atsižymėjimą, mes jam iš tė­
vynės išrūpinsime smetonuotą 
cegelį, kurį ant krutinės pri­
sikabinęs jis galės kasdieną 
nešiot.

Klekneris—Po para'lių, tai 
bus puiki dovana Į

Hur-r-r... Valioj Tai vy­
ras, tai vadas!..

Laitis—Pasakyta, padary­
ta...

Stokite, dabar pagerbsime 
visus tartininkų didvyrius rik­
smu...

Visi—Valio, už patvaldį i- 
ki gyvos galvos tėvynėje kara 
Įdavimą Į...

Valio, už žioplijado lošėjų 
didvyriškumą!...

Valio, už vadovaujančiąją 
organizaciją I...

Uždanga nusileidžia ir viš­
tų teatro kambaryje užvieš­
patauja tyla, apart grinoriaus 
Laičio burbulų ir blofų, kurie 
kartais pasirodo finderukų o- 
ficijoze — “Tarkoje”.

Uždanga.

Šunų Kova.
Kuomet žmogus gyveni di­

deliame mieste, kuriame gy­
ventojų yra du kart daugiau, 
kaip musų laisvoje Lietuvoje, 
tai į vieną dieną galima dau­
giau matyti stebuklų, kaip 
kad laisvoje Lietuvoje žmo­
gelis kad mato per visą savo 
vargingą gyvenimą.

Jau nuo senelių gadynės 
yra žinoma, kad francuzės 
panos myli šunelius, ir tuos 
labai mylimus šunelius taip 
jau lygina is vardais apkrikš­
tija, kaip ir mus prastus žmo- 
nelius, kuomet iš “dievo my- 
listos” mylistos starkas atne­
ša ant šios varguolių žemelės.

Dėlto čia šuniukų yra ir — 
Pol, Pier Žan; tai yra — Po­
vilas, Petras, Jonas; arba 
Arang, Gužon, Kon, tai yra— 
silkė, sležas, o tas “kon”, lai 
pats atspėja ką reiškia lietu­
vių pusbernių šnekoje...

Tai taip,, bet mes visi ge­
rai žinome, kuomet svetimi 
šunys susitinka, veik visuomet 
susipiauna; Vieną kartą ir čia 
taip nutiko didžiojo miesto 
gatvėse, čia kur -ąš laikaus 

1 ant žemės. Prie šunies Kovno 
(Kaunas) iš kasžin kur pasi­
maišė didelis, baltas šuo — 
Varsovi (Waršava) vadina­
mas. Tai kad susipiaus: parsi 
rito, susivoliojo, kad net šuo 
—Kovno baltam šuniui —Var 
sovi uodegą nukando, kuris 
didžiausiu gvoltu ėmė staugt.

' Tuomet mialaširdingoji pa­
na prisiskubino į pagelbą šu­
niui Varsovi. Girdi, tu mano 
mylimiausis Varsovi, tu mano 
švelniausis sūneli, tu mano 
šindis, tu mano pirmoji meilė, 
—reiškia medaus mėnesis.. O 
staugdamas Varsovi raitėsi 
po kojų su nukąsta uodega. 
Kuomet Kovno laimėjo įpiau- 
tynę, šerius pastatęs, ir uode­
gą papūtęs Ibjo... ir tykojo, 
kad dar tą stimbirą apkram­
tyti...

—Antanėlis.

kad francuzai yra tarsi inkvi­
zitoriai prieš’ Galilėjų pany- 
Ikoje, kad jie yra AGHAST f 
Reiškia, labai nusigandę. Kas 
francuzus gązdina? O gi tas, 
kad iš po jų kojų slysta' tarp­
tautinės politikos vadovybė.

Franci jos, politika silpnėja; 
bus permainos.

Walter Duranty pranašau­
ja, jog sekama sesija Tautų 
Lygoj pagamins naujus įvy­
kius Europos kraštų politiko­
je; Fra n c i j a arba bus nustelb 
ta, arba priversta nusileisti 
kitoms. Dabar Paryžiuje yra 
naminė kova. Poincare šali­
ninkai1 nori nuversti* Briando 
vedamą rėžimą, gi pastarasis 
yra įtakingas ir net kandida­
tas į Prezidentą, ir jei Briand 
bus apveiktas, tai francuzų 
politika linkui vokiečių bus 
aštresnė ir, aišku, jog Vokieti 
ja bus pastūmėta į Rusijos 
glėbį. Taip mano p. Duranty 
ir kiti. .

Anglija kol kas lošia lapės 
rolę ir jos santykiai Francu- 
zijai neaiškus. Francuzijoje 
nuolatos daromi išmetinėji­
mai Anglijai, o dabar kaip 
tik pačiame politiškam krizy, 
A n gi i j oj e pasirašyta sutartis 
už 3 milijonus dol. su Rufeija. 
Anglai pagamins 100 kariškų 
tankų Rusijai. Šis incidentas 
sukėlė nemažą furorą Pary-

žiuje ir Varšuvoj. Nepasitikė­
jimas Anglijos pasielgimais 
linkui Rusijos, Paryžiuj ir ki­
tur yra didelis.

Iš to galima manyti, kad 
Francuzijos diktuojamas pa- 
lasas Europoje prieis galo. 
Tuomet permatoma Versalio 
taikos sutarties revizija, kur 
bus paliesti Lenkijos ir kitų 
Francuzijos talkininkų teri- 
torialiai rubežiai ir musų Vil­
niaus klausimas iškils Tautų 
Lygoje. Rusijai teks įkišti ko­
ją į šią klampynę pagamintą 
Versalio sutartyje ir Ambasa 
dorių Taryboje. Tatai, mums 
lieka laikytis gerų santykių 
su Rusija, nes ji vienintelė 
šalis užtarianti Lietuvą. Jos 
įtaka Europoj darosi vis di­
desnė su kiekvienu1 metu; Vo­
kietija patekus Rusijos hege- 
monijon, gal bus palankesnė

Lietuvos interesams per Rusi­
jos įtaką. Tatai Maskva svar­
bus centras ateities politikai.

Dar viena kuopa Išpil­
dė Savo Kvotą.

Brotoklynas. J. Ambrazie­
jus, vienas iš uoliausių San­
daros 1-mos kuopos veikėjų, 
prisiuntė visų savo kuopos 
mokesnius už visus šiuos me­
tus ir dar po du doleriu nuo 
kiekvieno kuopos nario. Tuo- 
mi ši kuopa išpildė savo kvo­
tą. Centras dėkoja už šią taip 
gausią paramą ir ragina kitas 
kuopas pasekti 1-mos kuopos 
pavyzdžiu.

Taip uoliai darbuojantis 
visoms Sanaros kuopoms, Cen 
trui bus galima drąsiai imtis 
dar didesnių ir naudirtgesnių 
projektų Sandoros ir lietuvy­
bės labui. >

Sandaros 17-tas Seimas

(tąsa nuo 6-to pusi.)
RUSIJOS IR LIETUVOS 
SANTAIKOS KLAUSIMAS

bė, bet su jąją didysis milži­
nas — Tarybų Rusija skaito­
si ir tarpe tų valstybių’ yra 
glaudus ryšys. Del to gi yra 
daug nerimo Varšuvoje ir 
Paryžiuj-e. Tenai matoma ir 
laikoma Lietulva ryšiu, kuris 
suriš Rusiją su Vokietija ir 
kitomis vakarų Europos vals­

tybėmis. Neipaslaptis, jog Ru­

sija siekia politiškos hegemo­
nijos su Vokietija. Jeigu tie 
p. Duranty’s pranešimai yra 
teisingi tai mes privalome su­
prasti, kad Lietuva būdama 
palanki Rusijai, per ją ras 
prietelystę Vokietijoj Vilniaus 
klausime sprendimo metu 
Tautų Lygoje? Duranty paste 
bi ir tai, ikad po Lietuvos-Ru­
sijos sutarties pasirašymo 
Maskvoje, korespondentas iš 
Pąryžiaus (jo vardas nemini­
mas) savo laiške rašo Londo­
ne laikraščiui “Spectator”,

STATEMENT OF THE OWNER­
SHIP, CIRCULATION, ETC., RE­
QUIRED BY THE ACT OF CON­

GRESS OF AUGUST 24, 1912,

Of SANDARA published weekly 
at Chicago for April 1-st 1931. 
State of Illinois 
County of Cook

Before me, a Notary Public in 
and for the State and County afore­
said, personally appeared Matas 
Bieksha, who, having been duly 
sworn according to law, deposes 
and says that he is the Editor of 
the Sandara and that the following 
is the best of his knowledge and 
belief, a true statement of the own­
ership, management (and if a daily 
paper the circulation), etc., of the 
aforesaid publication for the date 
.sjiown in the above caption, re­
quired by the Act of August 24, 
1912, embodied in section. 411, 
Postal Laws and Regulations, print­
ed on thę reverse of this form, to 
wit:

1. That the names and addresses 
of the publisher, editor, managing 
editor, and business managers are:

Publisher ’• Lithuanian National 
League of America, 3236 S. Halsted 
St.; Chicago, Ill.- ‘ ‘

Editor M. Vaidyla, 3236 South 
Halsted -St., Chicago,- Ill.
Managing Editor M. Bieksha, 3236 
So. Halsted St.,. Chicago, Ill.

2. That the owner is: (If owned 
by a corporation, its name and ad­
dress must be stated and also im­
mediately thereunder the names and 
addresses of stockholders owning 
or holding one. per cent or more of 
total amount of stock. If not ow­
ned by corporation, the names and 
addresses of the individual omers 
must be given. If owned by a firm, 
company, or other unincorporated 
concern, its name and address, as 
well as those of each individual 
member, must be given.)

Dr. A. Zimont, President, 3236 
S. Halsted St., Chicago, Ill.

J. Vaišvila, Vice-President, 3236 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

D. Piwaronas, Treasurer, 3236 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

Al. Micevich, Secretary, 3236 S. 
Halsted St., Chicago, Ill.

3. That the known bondholders, 
mortgagees, and other security hold­
ers owning or holding 1 per cent 
or more of the total amount of 
bonds, mortgages, or securities are: 
(If there are none,, so state.)

....one.
4. That the two paragraphs next 

aoove, giving the names of the ow­
ners, stockholders, and security 
holders, if any, contain not only 
the list of stockholders and security 
holders as they appear upon the 
books of the company but also, in 
cases where the stockholder or se­
curity holder appears upon the 
books of the company as trustee or 
in other fiduciary relation, the 
riame of the person or corporation 
for whom such is acting, is given; 
also that the said two paragraphs 
contain statements embracing af­
fiant’s full knowledge and belief 
as the circumstances and conditions 
nder which-stockholders and security 
holders who do not appear upon 
the books of the company as trus­
tees, hold stock and securities in 
a capacity other tha* that of a bona 
fide owner: and this affiant has 
no reason to believe that any other 
person, association, or corporation 
has any intereat direct or indirect 
in the said stock, bonds, or other 
securities than as so stated by him.

Matas Bieksha Editor.
Sworn to ahd subsribed before 

me 15th day of April, 1931.
.Vincent M. Stulpinas, Notary

Public.
(My commission expires Oct. 28, 

19įį).

Amerikos Lietuvių Tautinės 
Sadaros Seimas bus Detroit, 
Mich., birželio 26 ir 27 dieno­
mis, Lietuvių Svetainėje 3564 
W. Vernon Hy. ir kampas 
25-tos gatvės.

Atvažiavusieji delegatai į 
Seimą, galėsite apsistoti Ho­
tel Statler, Hotel Fort Shelby 
arba Hotel Pennsylvania. Ku­
rie delegatai geisite apsistot 
prie Sandariečių privatiniuose 
gyvenimo butuose ir reikalau­
dami kitokių informacijų, at­
važiavę į Detroit, teiksitės 
kreiptis pas p. F. Motuzą,
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14676 Wark Ave., arba ap- 
tiekorių J. Smailį, 12000 Jos. 
Campau Avė., telefonas Hem 
lock 10170.

Detroit, Mich. Sandariečiai 
kviečia koskaitl/ing.^ausi būrį 
delegatų atvažiuoti į garsųjį 
Great Detroit, Mich., nes čia, 
apart Seimo reikalų, turėsite 
progą susipažinti su didžiau- 
fabrikais pasaulyje, ir pasi­
matyti su patim karų kara­
lium Henry Ford.

Sekančiame “S.” num. pa­
rašysime plačiau apie Detroit 
įvairenybes.

Seimo Reng. Komisija.

MKOS LINUOS
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti
Tarp

NEW YORKO - KLAIPĖDOS

SPECIALĖS EKSKURSIJOS į LIETUVĄ
Visos išplaukia motorlaiviu

“GRIP SHOE M”
Gegužės 29 d.. Ekskursija, Amen Liet. Taut. Federacijos. 
Birželio 27 d. .Pirma “Jaunuolių Ekskursija’’ rengia Am. 
Liet. Ekon. Centrai.
Liepos 23 Specialė Lietuvių Ekskursija.
Rugpiučio 19 d. Amerikos Liet. Ekąn. Centro Ekskursija.

Platesnių informacijų ir laivakorčių kreipkitės į savo 
laivakorčių agentų, ar bet kurią. Švedų

> ■laivakorčių agentą, arba 
SWEDISH AMERICAN LINE 

181 No. Michigan Ave.,Chicago> III.
21 State St.,‘ New York, N. Y.; 10 State St., Boston, Mass

Didžiausia Bendra Ekskursija 
Gegužės-May 15 d. Laivu “UNITED STATES” 

■' Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos užgirtos.

SKANDINAVU-AMERIKOS UNIJA
ATLANKYKIME LIETUVĄ 

Remkime Savo Uostą — Klaipėdą!
Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet del lie­
tuvių yra palaikomas nuolatinis susisiekimas New 

York — Kopenhaga — Klaipėda

KLAIPEDON

Lietuvių R. K. Susiv Amerikoje Pirmoji Ekskursija 
Gegužės-May 29 d. Laivu “FREDERIK VIII”

Linksmiausia Vyčių Ekskursija Tiesiog į KLAIPĖDĄ 
Birželio-June 6 .d. Laivu “HELLIG OLAV”

Amerikos Lietuvių Jaunuolių Ekskursijos 
Rengia

Amerikos Lietuvių Ekonominis Centras
Liepos-July. 3 d. Laivu “FREDERIK VIII”
Liepos-July 25 d. Laivu “UNITED STATES”

A. L. Laivakorčių Agentams Kooperuojant

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir pil­
na įvairumų ir malonumų del tų, kurie dalyvaus ekskursijoje 

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant

SCANDINAVIAN-A1ER1CAN LINE
Lietuvos, Paštų Valdybos Kotragento Paštui Vežioti

27 Whitehall Street, New York City •
24 8 Washington St., Boston, Mass. 130 La Salle St., Chicago, Ill.

969 St.. Antoine Street.. Montreal, Que. Canada.
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rikos lietuvių visuomenės. Jie niekad nesutiktų, kad 
visi musų tautiniai ir kultūriniai centrai geruoju patek­
tų į svetimų rankas. Už lietuvybės savystovumą mes 
kovosim ir turėdami pilną pasitikėjimą j savo pajėgas 
— turėsim laimėti.

SUBSCRIPTION RATES: 
$2.00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, Under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia
Amerikos Lietu ’’’autinė Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill.

žino lenkams pagrobtą Sileziją, Galiciją ir Vilnių, nors 
kiekvienam atsitikime buvo aiškiai prasižengta su tei­
singumu. Anglai tik kalbėjo, o visą politiką nubriežda- 
vo prancūzai ir jų sąjungininkai. Iškėlimas aikštėn vi­
sų Genevos veidmainiavimų, gal pagreitintų gražini­
mą ramumo ir taikos visam pasauly.

Buvo laikai, kuomet lietuviai aklai tikėjo į Tautų 
Sąjupgą. Bet mes apsivylėm ir ne tik mes vieni.

Lithuanian Weekly
Published Weekly on Friday by the 

Lithuanian National League of America
ditorial Office:
3236 South Halsted Street Telephone Calumet 3277

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ................................................................ $2.00
Užsienyje metams .......................................................................................- $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS. IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklau»oma Demokratinė Lietuvo* Respublika.
Vyriausia šalie* valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

tavo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy­
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar­
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
>ui.gtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bend—'s pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 1 
p'ačiausii*' ’’mokratybės principus.

Visie..._ jjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at­
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybe Kon­
stitucijai.

Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančią ją lietuvių kar­
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Mes be Vilniaus nenurimsim.

PASITENKINIMAS SAVO SPĖKOMIS.

ANGLAI PRIKAIŠIOJA TAUTŲ LYGAI.

Šioj sąvaitėj prasidėjo svarbus Tautų Sąjungos 
Tarybos posėdžiai, kuriuose bus svarstoma ukrainiečių 
skundas prieš Lenkiją ir Viokiečių-Austrų muitų unija, 
sujudinusi visą Europą.

Pasinaudojant šia proga anglų spaudos dalis, va­
dovaujama lordo Beaverbrook ėmė smarkiai išmetinėti 
Tautų Sąjungai jos vienpusiškumą ir'aiškų pataikavi­
mą Prancūzijai. Anglų užsienių reikalų ministeriui, esą 
leidžiama kalbėti, bet viską nusprendžia prancūzai. 
Laikraštis “Express” rašo:

“Prancūzija yra viešpats. Ji pasigavo visą sąjungą 
su visu turtu — Geneva tai ne kas kitas, kaip Quai 
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reiktų suteikti kiekviena proga pasiekti gerbūvio, 
nes tik tuomet ji galės mokėti reikalaujamas iš jos 
skolas.”

Tai yra drąsiausias Tautų Sąjugos pasmerkimas, 
kokį esam iki šiam laikui girdėję anglų spaudoj. Nors 
gal ir ne visi anglai su tuom sutinka, tačiau niekam ne­
gali būti paslaptis, kad prancūzai naudoja kiek galė­
dami Tautų Sąjungą saviem reikalam. Pastaroji pripa-

Pastaruoju laiku vietinės lietuvių katalikų organi­
zacijos ėmė rodyti nepaprasto veiklumo. Įkvėptos iš. 
viršaus, jos įkinkė savo spaudą, bažnyčias ir radio pla­
čiai propogandai prieš Amerikos lietuvių visuomenės 
dalį. Katalikų Federacija kur tik galėjo išnaudojo prof. 
M. Biržišką. Po priedanga tautiškumo ji rinko aukas ir 
skyrė jas grynai religiniams reikalams, o dalį tų aukų 
pasiuntė į Romą. Katalikų vadai ėmė net atvirai skelb 
ti: “mes turim viską, o jus nieko.”

Per keliatą metų sandariečiai ir jiem pritarenti 
buvo užimti kautynėmis su bolševikais, kurie puolė mus 
iš kairės. Kas dėjosi kitoj pusėj — neturėjom progos 
pasiteirauti. Dabar šiek tiek pasiliuosavę nuo bolševi­
kų, atsisukam atgal ir randam, kad ne viena senoji mu­
sų pozicija atsidūrė po tikinčiųjų vėliava, o pusėtinas’ 
skaičius buvusių musų draugų perėjo į aną pusę. Ištik-! 
ro, kaikuriose kolonijose bažnyčia, turėdama gerų in­
strukcijų, pasiėmė į savo rankas visą veikimą, o kitur 
— bando tą padalyti. Katalikų veikėjų vartojamos 
metodos yra gana gudrios. Į žmones jie eina pasirem­
dami beveik išimtinai tautiškumo obalsiais. Neva gel­
bėjimui lietuviškumo surenka daug pinigų. O kuomet 
kišenius prisipildo, tai tautiškumas dingsta, o palieka­
ma gryna, nuoga bažnyčia. Visos lietuvių aukos nuei­
na “ant garbės” vyskupo ir kardinolo.

Jeigu šitokiai katalikų politikai nebus užstotas ke­
lias, Amerikos lietuvių išeivija taps paprasta popiežiaus 
ierarchijos dalim, be savistovumo ir iniciatyvos.

Šitoj istorinėj kovoj tarp žmogaus laisvės ir bega­
linio varžymo; kovoj už savystovų tautinį veikimą prieš 
Vatikano tiesioginę kontrolę, sandariečiai turės daly­
vauti pilname savo sąstate. Bažnytinė akcija kaikuriem 
atrodo nesulaikoma daugiausia dėlto, kad katalikai 
moka daug triukšmauti ir iš juodo padaryti baltą. Bet 
katalikai neturi tinkamų principų; jų idėjinis rūmas, 
taip aukštai keliamas, yra pastatytas ant judančio smė­
lio. Jie dar vis norėtų mus įtikinti, kad pasaulis sutver­
tas į šešias dienas; kad tik toji siela pateks į dangų, 
kuri kaip avelė seka savo dvasišką ganytoją. Bažnyčia 
prilygina žmogų prie kūdikio, kuriam kunigas turi su­
kramtu ti visą dvasinį maistą ir įdėti į burną. Kur atsi­
durtų Amerikos lietuviai, jei nustoję pasitikėjimo į sa­
vo jėgas, pavestų savo likimą kitiems? Kultūringosios 
tautos šiandie bažnyčią laiko antraeiliu dalyku; musų 
gi siūloma pasiimti ją Vyriausiu, neklaidingu vadovu/ 
Mes eitumem tuomet ne progreso keliu, bet atgal į Ja- 
gailos gadynę.

Savystovų tautinį veikimą, be bažnyčios kontrolės, 
sanariečiai turėtų plėsti ir stiprinti, nes tik toks veiki­
mas tarnauja išimtinai lietuvių gerovei. Ką sukuria ar 
įsigyja katalikai, tai nėra Amerikos lietuvių, bet vys­
kupo nuosavybė.

Beatėjo, musų šios užimtosios pozicijos bus dar 
smarkiau puolamos, kuomet laikui bėgant, pradėsime 
vystyti šioj krypty platesnę akciją. Kiekvienas musų 
žingsnis lietuvybės labui bus apšauktas “laisvamany- 
be”, o kiekvienas jų doleris įmestas į vienuolyną arba 
pasiųstas tiesiai kardinolui, bus skaitomas tautos išgel­
bėjimu. Bet prie šio jau esam įpratę. Per desėtkus me­
tų mes dirbom ir kovojom už. sąžinės laisvę. Kaikur bu­vom priversti pasitraukti, bet abelnai imant mes esam 
daug laimėję. Šiandie gi stovi tokioj vietoj, kad arba turim eiti smarkiais žingsniais pirmyn, arba pasiduoti; plaukti arba paskęsti katalikiškoj juroj.

Mes daug turim gerų veikėjų ir didelę dalį Ame-

Apžvalga

Dideliu Vyru, Menki Darbai.
ksminga apsti laisvė, tai yra 
numatoma daugelio įžymių 
vyrų. Karta paklausiau iš Vil­
niaus paeinančio čia įžymaus

VOKIEČIAI ATSISUKO 
PRIEŠ LIETUVĄ.

Pastaruoju laiku santykiai 
tarp Lietuvos ir Vokietijos 
gana paaštrėjo. Nespėjama 
žšrišt vienas ginčas, kaip tuoj 
jau iškyla kitas. “Lietuvos 
Žinios” dabar paduoda tokį 
pranešimą: -

“Politinėse vokiečių sfe­
rose einą gandai, apie nu­
traukimą prekybos sutar­
ties su Lietuva. Priežastis 
sutarties, nutraukimo yra 
ta, kad Lietuvos vyriausy­
bė atsisakė nuo trečiųjų 
teismo išspręsti Vokietijos 
piliečių ištrėmimo bylą.” 
Čia minima prekybos sutar 

tis buvo padaryta dar Volde­
maro laikais. Lietuvai ji ne­
buvo naudinga, nes Voldema­
ras jeŠkodamas kreditų per­
daug nusileido vokiečiams ir 
suteikė jiems tokių politinių 
teisių, kurios varžo Lietuvos 
nepriklausomybę. Pav. Volde 
m^ras sutiko, kad į Klaipėdą 
butų įleidžiami tokie Vokieti­
jos piliečiai, kurie reikalingi 
Klaipėdos bizniui arba mo­
kykloms.

Pasinaudodami tuom, vo- 
•kečiai atsigabeno savo agita­
torius ir pastatė juos į svar­
bias vietas. Keliatas jų buvo 
gražinta atgal ir dėlto kilo 
triukšmas. Vokietija, -sakosi, 
pasmaugsianti Lietuvą elkono 
miniai. Kokiu ‘budu? Atsisa­
kydama nuo tos sutarties, ku­
ri kaip tik jai buvo naudin­
ga? Tačiau čia eina klausi­
mas ne aipie biznį, bet apie 
Klaipėdos grąžinimą Vokie­
tijai. Tekiems .vokiečių 'pla­
nams Lietuva turi priešintis.

PRUSEIKA PASITRAUKIA 
Iš MŪŠIO.

Buvęs bolševikų vadais L. 
Pruseika iškėlė baltą vėliavą 
ir pasidavė didžiausiam savo 
priešui A. Bim'bai. Laikraštis 
“Vilnis” pateko į New Yorko 
komunistų rankas, kurie vai-j ja mato reikalą kištis ir į to- 
dys ją nepaisant nė šėrlnin-, kius mažmožius. Jeigu žmo-

kų, nė bendrovės direktorių. 
Ir kas keisčiausia, kad ir visi 
Pruse'ilkos šalininkai balsavo 
patys už savo mirties nuos­
prendį. Dienraštį atidavė ki­
tiems, o patys pasitraukė iš 
mūšio lauko.

Tai visgi keista taktika. Ne 
jaugi dešinioji opozicija kaip 
tie zuikiai išsigando ir išbė­
giojo? Vėlesnieji faktai to ne 
parodo. Priešingai, “Vilnies” 
bendrovės .„finansinis raportas 
pateisina Pruseikos žingsnį. 
Atidarant šerininkų suvažia­
vimą p. Šarkiunas pareiškė 
ar tik šis suvažiavimas nebus 
paskutinis: “Vilnis” kaipo 
dienraštis negalės išsilaikyti. 
Apie Pittsburgha skaitytojų 
nebeliko; Grand Rapids suma 
žėjo pusiau, o skolos vis au­
ga ir auga. Įvykus skilimui, 
padėtis dar pablogėjo. Rėmė­
jų skaičius sumažėjo pusiau, 
o priešų — du syk pasidaugi­
no. Tokiai suirutei esant L. 
Pruseika labai gudriai padarė 
palikdamas 'kiaurą maišą bim 
biniams.

KAUNE IR ELGETAS 
BAUDŽIA. ,

Musų laikinoj sostinėj po­
licija, matyt, labai stropiai 
atlieka savo 'pareigas. Val­
džios organas “Lietuvos Ai­
das” paduoda, jog per vieną 
dieną: .

“Kaune vien Prezidento 
gatvėj buvo sulaikytos ke­
turios moterys, bevaikščio­
jant per 'parduotuves ir bu­
tus ir beprasinėjant išmal­
dos. Viena jų buvo 6-3 m. 
amžiaus moteris, antra — 
54 metų, trečia — 43 me­
tų amžiaus, o ketvirta net 
35 metų amžiaus mergina... 
Sulaikytos, visos keturios 
skundėsi elgetavusios iš di­
delio vargo, negaudamos 
jokio dia'rbo ir neturėda­
mos ką valgyt.” 
Neatsižvelgiant į tai, teis­

mas visas nubaudė keliom die 
nom arešto. Nors pabauda 
menka ir tom vargšėm ne blo 
gesne už “laisvą” gyvenimą, 
tačiau yra keista, kad polįci-

Nauja “ofenzyva” S. L. A. 
organizacijoj.

. Prisidėjo antroji ofenzyva 
prieš keliatą SLA. Pildomo­
sios tarybos narius ir patį re­
daktorių p. Vitaitį. Keli chi- 
cagiečių generolai suvežė sa­
vo sunkią artileriją į “Dir­
vos” ofisą ir pereitoj savaitėj 
atidarė ugnį.

Kadangi susivienijime ka­
ras dar nepasmerktas ir taip­
gi nenumatomas nusiginklavi­
mas, tai šių generolų ofenzy­
va yra taip įprastas dalykas, 
kaip perversmai Kinuose ar 
Pietų Amerikoj. Iš šalies žiū­
rint, atrodo, jog tie komiški 
žygiai turi savo reikšmės, 

: kaipo pramoga visuomenei. 
Ar pesidžiaugiam iki šiai die­
nai skaitydami apie žygius 
paskutinio rycerio Don-Kicho 
to ir jo kardnešio Sancho — 
Pausa?

Su gilesniu domesiu mums 
teko skaityti ir vieno SLA. 
komisijos nario, gyvenančio 
Chicagoj, ilgas straipsnis, til- 
pęs “Dirvoje” po tamsia sla- 
pyvarde. Straipsnis apkrikš­
tytas “Ar Gegužis geras šei­
mininkas?” Gilusis juristas, 
apsiginklavęs aštria plunksna 
ir bonka rašalo, drąsiai šau­
kia, kad Gegužis: “pasiryžęs 
naujus tūkstančius mesti į ba­
lą” — išviso $100,000. Kokiu 
budu jis gali tą padaryt, ne­
būdamas iždininku, didžiai 
gerb. juristas nemalonėja 
mums išaiškinti.

Bet faktais paremtų užme- 
tinėjimai šioj gadynėj išėjo iš 
mados. Ir musų prokuroras 
daug apie tai negalvodamas 
bėga prie sekančios išvados: 
“Jeigu p. Gegužis įsivaizduo­
ja kitaip, tai tegul atsisako 
nuo prezidento pareigų ir jas 
eiti iki seimo paveda vice­
prezidentui.” Koks ne papras 
tas rašytojo išdidumas! Jeigu 
SLA. prezidentas drįstų ne 
tik daryti, bet ir įsivaiduoti 
kitaip negu “generalinis šta­
bas” norėtų, tai prezidentui 
vietos nėra. Galvoti apie ką 
nors ar įsivaizduoti kol kas 
dar niekur neskaitoma prasi­
žengimu. Tačiau musų proku­
roras ant to remia visą savo 
ofenzyvą.

Tikrina sąskaitų sufalsifikavi- *- t
v

X
Kol visas dalykas apsirube-* 

žiuoja puolimu atskirų SLA. 
Pildomosios Tarybos narių už 
blogus ar gerus darbus, gali­
me tą priimti kaipo paprastą 
įžangą į ateinančius rinkimus. 
Bet musų gerb. advokatas nu­
eina kur kas toliau. Jis tie­
siog pareiškia, jog SLA. nėra 
tiek turto, kiek parodoma re- 
guliarėse atskaitose. Esą “S. 
L. A. iždas visomis pusėmis 
išpustas į milijoninį” galįs at­
sidurti deficite, jei p. Gegu­
žis toliau šeimininkaus. Taip 
rašo žmogus, kuris daryda­
mas tokį užmetimą visai or­
ganizacijai bijosi padėti savo 
tikrą vardą. Tai nėra vyriškas 
darbas. Jeigu ištikro .SLA. iž­
das yra “išpustas”, tai musų 
gerb. advokatas turėjo šimtą 
progų viską ištirti ir pataisyti. 
Arba jei ne, tai formaliai pa 
rašyti skundą kontrolės ko­
misijai, o ne šiaip sau pasislė-1 
pus už tvoros šaukti kas ate i- : 
na į galvą. Gal toks būdas ir 
gelbsti kažkurių politinėm as­
piracijom, bet skleidimas to­
kių tamsių paskalų organiza­
cijoj skaudžiai į ją atsiliepia. 
Mes nesakom, kad ir šiame j 

gus neturi ko pavalgyti, ko- 
kia gi kita yra išeitis apart 
elgetavimo ?

atsitikime tas pakenks; tie 
raštai ir kritikos perdaug 
kvailos, kad SLA. nariai at-1 
kreiptų rimtos domės. Jeigu 
musų organizacijoj yra kas 
taisytino, tai tą mes pataisy­
sim ir be pagalbos tų politiš­
kų akrobatų, kurie šiandien 
vaidina vienoj grupėj, o rytoj 
bėga pas kitus ir taip begalo 
ir be pradžios.

-—M. V.

Skaitytoju
Balsai

RELIGIJA IR TĖVYNĖ

šiuom raštu noriu padaryti 
kaikuriuos palyginimus romi­
ško’katalikų tikėjimo Ameri 
kos kunigo ir Lietuvos kuni­
gų, kaslink religijoj apašta- 
liškumo ir tautiškos ištikimy­
bės šaliai.

Rods, butų nuodėmė sakyt, 
kad visi kunigai kaip Ameri­
kos taip ir Lietuvos yra vals­
tybės ir demokratijos ardyto­
jai, bet dalį turime, kaip čia 
taip ir tenai, kurie sumetimais 
savo politinio griežtumo, ga­
tavi nesiskaityt ne tik su savo 
priderystėmis kaipo religijos 
sargo, bet kartais, apsvaiginti 
partijine politika, net nesus­
toja prieš humanizmo etiką 
ir tėvynės tiesų pagerbimą.

Detroito Universiteto gar-1 
sus rašėjas ir kalbėtojas kun. 
John A. McClarey, S. J., tū­
lame straipsnyje štai ką sa­
ko :

“Kuomet kunigai naudoja­
si šalies globa kasdieniniame 
gyvenime, jie turi turėt troš­
kimą idant atsimokėt savo 
šaliai kova su jos priešais. 
Jei jie negeidžia nešt civilės 
valstijos pareigas, tai jie tu­
ri, tačiau, turėt padorumą nu­
silenkti prieš gerovę ir glo­
ba.”

šito kunigo žodžių reikšmė 
imanti apsprendimą, matome 
tyrą Dieviškos dorovės apaš­
talą ir kilnu kareivi už savo 
tėvynę.

Dabar pažvelgus į lietuvių 
kunigų kivirčius su jų tėvy­
nės valdžia, kaip tik atvirkš­
čiai" kunigo paveikslą mato­
me — sauvalę; saumylystę ir 
silpnumu valstijos apsigynime 
nuo priešų.

Čia kyla klausimas, delko 
tai yra? Kelko amerikietis ro­
miško katalikų tikėjimo ku­
nigas taip garbingai stoja už 
savo šalį, kurioj jis yra at­
skirtas nuo valstybės kaipo 
bažnyčios piemuo; kuomet 
lietuvis, tos pačios sektos ku­
nigas ir ainis kilnios tautos, 
kaip žodžiu, spauda taip ir 
veikime, stengėsi sukelt savo 
tėvynėje betvarkę ir brolžu­
dystę?

Šitam klausimui yra atsa­
kymas labai trumpas ir aiš­
kus — Lietuvos kunigai turi 
perdaug valstijos privilegijų 
ir turto;’tas juos daro nesu­
kalbamais.

Kunigo Amerikoje kunigys 
tė, kaipo profesija, yra įgyta 
per ypatingą mokslą, ir todėl 
žmogaus įgytas troškimas 
diktatūros, , didybės ir turto, 
.viršija aną dorovės įskiepiji- 
mą seminarijoje.

Gana demokratinės laisvės 
žmogui, kuris neturi ganėti­
nai dvasinės spėkos idant sa­
ve tvarkyti, o tik manantis, 
kad jis turi gana išminties vai 
dymui kitų žmonių; praktikoj 
pasirodo fataliniu supratimu 
ir neša negarbę savo asme­
niui, savo profesijai ir savo 
tėvynei.

Kad silpnapročiui yra ken- 

žydo, delko Amerikos žydai 
yra daug labiau ištvirkę ne­
gu Europos. Jis man atsakė, 
kad šitas nemalonus klausi- 
mas. yra diskusuojamas žydų 
religijiniuose sluoksniuose, ir 
kad visi kiltesnieji pripažįsta 
vien del to, kad Amerikoj y- 
ra perdaug individualės lais­
vės.

Dabar galima pasekti, kad 
Lietuvoje perdaug kuniginės 
laisvės, todėl valdžia turi dide 
lių nemalonumų iš jų pusės. 
Praktika mums parodo, kad 
nevisi sugeba naudotis šalies 
demokratinę laisvę, tad kar­
tais prisieina ją aprubežiuot, 
teisingiau sakant, apsklam- 
byt. Mat, žmogus iš prigimi­
mo yra linkęs siekt nelegaliu 
budu sau neaprubežiuojamos 
laisvės bei diktatūros.

štai kaip kun. McClorey 
užbaigia savo ganytojišką lai 
šką: “Tegul politikai, kuni­
gai perstoją darę religiją juo­
kinga ir neapkenčiama per 
išdavystę šalies ir jos, šventą 
vardą J”

—Smulkutis.

Pastabos
Ar girdėjote, jau ir p. Sir­

vydas atsiuntė pasveikinimą 
negyvam gimusiam kūdikiui, 
— taut, federacijai. Koks ta: 
džiaugsmas... Bet ar nenusi­
mins p. Sirvydas, kuomet su­
žinos, kad tas jo lauktasis 
“mesijus” gimė negyvas?

P-s Grigaitis rengiasi prie 
“misijų” po lietuvių koloni­
jas — skelbs socializmą. Bet 
nežinia kurį: Markso, Kauts- 
kio ar Lenino. Well, gero pa­
sisekimo su šia tema, policijos 
palaikyti tvarkai nereiks, nes 
tai problema, kuria Amerikos 
lietuviai mažiausiai domisi.

Prie senosios SLA. finansi­
nės tvarkos turėjo lygią teisę 
gavimui iš Susivienijimo pas­
kolų. Prie “naujosios syste- 
mos”, ta teisė teikiama tik 
Chicagoj gyvenantiems. O ka­
dangi chicagiečiai negali visų 
Susivienijimo pinigų sunau­
dot, tai virš 40,000.00 guli iž­
dininko kišenėj.

P-s Pronskus nutilo kaip 
žemę pardavęs; nieko nebera 
šo ir apie SLA. Pildomąją Ta 
rybą. Tur bu-t “sandvičių” ne­
gauna. v .j-

P-s Karpavičius irgi buvo 
aptilęs, b/et apsilankymo p. 
Bačiuno Clevelande, bal. 26 
d., jis vėl paleido savo su- 
kliarusią mašinėlę į darbą— 
Gegužį-Vitaiti peizoti.

Gudresnieji paukščiai pra­

leidę vasarą Lietuvoje, arti­
nantis žiemai jie susiranda 
šiltesnius kraštus. Gi vargšė 
varna turi kentėti tuos žiemos 
visus nemalonumus, vien tik 
del to, kad kiek ji iki pietų 
nuskrenda, po pietų ji grįžta 
pažiūrėt, kaip toli ji nuskrido. 
Taip, ir musų “senutė” “Vie- 

mybė”; per eilę metų kovoju­
si prieš priespaudą, siekusi 
laisvės, demokratijos, lyg ta 
varna, .grįžta prie viduramžių 
liekanų — diktatūros. Nejau­
gi lietuvių tautai, anot Mairo­
nio, teks kentėti dar kitas — 
“Penkiatas amžių nektis be 
aušros”.

“Naujienos” su “Dirva” 
mala lyg du malūnai, apie 
p. Bačiuno “dovaną " Susivie­
nijimui. Bet jie nepasako, ku­
riai ypatai tas pasiūlymas bu 
vo Įduotas. Tur but daroma 
sulyg Markso... Tiksiąs patei­
sina priemones.
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Mano Kampelis
— Rašo Padnackas "“■■"■■■■■

Esame girdėję pasaką apie 
vieną asmenį, kuris tikrino 
matęs kopūsto galvą kaip kle­
boniją. “Vienybė” dabar sa­
kosi pastebėjusi kad “Sanda­
ra” agituoja už tautininkų 
išmetimą iš SLA.

Kaip tas apie kopūstą, taip 
“Vienybė” apie išmetimą — 
aiškiai meluoja. Gal neužilgo 
išgirsim ją tikrinant, kad san- 
dariečiai paėmė ir nusinešė 
Brooklyno tiltą.

Georgia gubernatorius L. 
G. Hardman tikisi išrišti be­
darbę praktikišku keliu. Jis 
paskelbė duosiąs šimtą akrų 
žemės kiekvienam kuris su­
tiktų čia apsigyventi ir užves­
ti ūkį. Farmeris nors pinigų 
ir neturi, bet iš bado nemirs. 
Darbininkas gi, netekęs darbo 
ir išleidęs pinigus turi skursti 
ir gyventi iš “almužnos”.

Chicagoj laiks nuo laiko 
frgi padaroma gražus dalykai. 
Pastangomis keliato asmenų, 
jų tarpe niekam netikėtino 
Dr. Graičiuno, surengta lietu- j 
vių kalbos kontestas vietiniam i 
jaunimui ir vaikams.

Pirmame konteste įteikta 
trys brangintinos dovanos. 1 
Laimėtojai didžiuojasi ir 
džiaugiasi. Vaikai iš mažens 
turi progos įsitikinti kad ge­
resnis tėvų kalbos pažinimas 
pastato mus aukščiau tų, ku­
rie mažai jos moka, o dar ma­
žiau ja rūpinosi.

ISPANIJOS respublikoniš­
kos kurios nuvertusios kara-Į 
lių, pastaruoju laiku taip įsi-' 
drąsino, jog ėmė deginti baž- f 
nyčias ir vienuolynus. Anti-1 
religinis maištas taip išsiplė-!

Legura turėjo bėgti Prancu- 
zijon, jėškodamas prieglau­
dos. Tačiau nauja Ispanų val­
džia paskelbė visoj šalyj karo 
stovį ir skaudžiai baudė pa­
gautus degintojus ir plėšikue.

Galimas daiktas, kad ispa­
nų bažnyčia per keliatą šimt­
mečių buvo didžiaushi laisvės 
priešu, bet tas dar nereiškia, 
kad su ja reikia kovoti tokio­
mis barbariškomis priemonė­
mis. “Akis už akį, dantis už 
dantį” šiandie nepraktikuoja­

ma.
Savo šaly pranašu ’negalėsi 

būti. Prancūzų užsienių reika­
lu ministeris A. Briand dar c

sykį patyrė šią karčią tiesą. 
Visam pasauly gerbiamas kai­
po žymus taikos gynėjas, 
Prančuzijoj jis neturėjo tiek 
įpritarimo, kad laimėti valsty­
bės prezidento vietą. Rinki­
muose į prezidentą dešiniųjų 
nacionalistų kandidatas sumu- 
šė A. Briandą. Grįždamas iš 
Versalės rūmų, kur įvyko rin­
kimai, A. Briandas apalpęs ir 
reikėję pašaukti gydytojus. 
Taip skaudus yra nusivilimas.

Prancūzija dabar užims ka­
ringesnę poziciją, o Briandas, 
greičiausia, pasitrauks iš už­
sienio ministerio vietos.

Dabartinis Lietuvos prezi­
dentas A. Smetona išleido 
knygą, kurioje patalpinti dar 
prieš karą “Vilty” jo straip- 
niai. Tuomet apie šį laikraštį 
buvo susibūrę visi katalikai ir 
p. A. Smetona karštai gynė 
tikėjimą nuo visų laisvama­
nių. Jis buvo taipgi didelis de- 
mokratybės šalininkas, nors 
caro cenzorius ir neleisdavo 
jam pareikšti viso demokra­

tė, kad net pats kardinolas tiškumo.

Gamtos Mokslas
Rašo Inž. T. A. Titus

Pateikdamas ąį savo raštą, 
noriu plačiaunorių supažin 
noriu kiek įplačiaus supažin­
dinti “Sandaros” skaitytojus 
su gamtos mokslu, ką paty­
riau būdamas mokyklos suo­
le ir dabar praktikuodamas.

ŽMOGUS gyvendamas ant 
šios žemės, naudojasi visomis 
privilegijomis, ką tik gamta 
yra suteikusi. Jis susitikda­
mas kiekvieną valandą su 
gamta, mato joje įvairius da­
lykus ir įvairius apsireiški­
mus.

Tie reiškiniai ištirti ir su­
prasti jų tikrą reikšmę, jau 
senų senovėje žmonėms rū­
pėjo.

Tolydžių tyrinėjimu žmo­
nės vis daugiau ir daugiau pa 
tyrė ir sužinojo. Žinoma, pra­
ėjo labai daug laiko, tačiau 
tikslas dalinai pasiektas.

Tą visą, ką žmonės sužino­
jo ir, patyrė, pagaliaus susida­
rė tam tikras gamtos moks­
las ir pavadino “Fizika”.

Žodis “fizika” yra paimtas 
iš graikų kalbos — “Fysis 
Gvens” — vadinasi gamta. 
Ilgainiui tobulinantis mokslui, 
augant žinių skaičiui, fizika 
nebegalėjo aprūpinti visos 
gamtos ir tada nuo jos atsi­
skyrė kaikurios šakos, kaip 
tai meteorologija, astronomi- 
mija, botanika ir tt.

Kurius 'klausimus dabar 
nagrinėju fizikoj, sunku yra 
pasakyti; paaiškės beskaitant 
mano tolimesnius raštus.

Nekurias mintis čia paduo­
du pagal Michigan ,Universi- 
teto prof. ri. C. Carhart ir

taipgi pagal inž. K. šakenio. 
Gamtos moikslą nagrinėjant, 
reikės mums susitikti su che­
mija, mechanika, elektra ir 
matematika. Matematika yra 
nevisiems žinoma, ir todėl ne­
kurtose vietose ją turėsime 
apleisti, nes, kitaip butų sun­
ku suprasti.

Kiekvieną matomą daiktą, 
fiziškas mokslas vadina ku- 
nu, taigi iš ko sudarytas ta­
sai kūnas, tai yra žinoma me­
džiaga. Taigi, kūnas bus — 
medis, geležis, akmuo, duona,, 
vanduo, žibalas, garas, oras 
ir tt. žodžiu sakant, viskas 
kas tiktai užima erdvėj vietą, 
yra gamtos kūnas.

Kiekvieną kūną mes mato­
me, girdime, suuoržiame ar­
ba jaučiame ji esant.

(bus daugiau)

PASTEBĖJIMAS
Suminėjus man savo pasta­

boj “dešinę”, “Vienybė” su 
i “Dirva” surado galimybę vi- 
I sus sandariečius pasiųsti pas 
I socialistus . talkon. Politiniu 
terminu, dešinei priklauso vi­
si konservatai-atsilikėliai, re- 

I akcionieriai, dolerio dievinto- 
I jai ir tt. Nejaugi ir tie laik­
raščiai gyvena tik panašiam 
tikslui? Tai butų blogiau, ne- 

. gu aš apie juos maniau.

Victor A. Sholis
Sūnūs musų gerb. Sandarie 

J. Sholio, Illinois Universitete, 
kuriame jis baigia šį pavasa­
rį žurnalistikos fakultetą, ga­
vo Senior High Scholarship, 
kaipo vienas iš pavyzdingiau­
sių mokinių valst. universitete.

Tarp Chicagos Lietuvių
Skleis obalsį “savas pas 

savą.”

Vįetinis lietuvių Prekybos 
Butas “Am. Lith. Chamber of 
Commerce” paskutiniam savo 
susirinkime nutarė obalsį 
remti savus biznierius. Viso­
se kolonijose bus rengiama 
prakalbos išaiškinimui kodėl 
palaikyti.

Įvykinimui šio lietuviško 
jubilejaus išrinkta komisija 
iš p. J. P. Varkalos, M. Ro- 
ženškio, 'P. Baltučio, J. Zolp 
ir m. Kiro.

A. L. T. Sandaros 100 kp. 
vakarėlis.

Pereitam šeštadieny šimti­
nė Sandaros kuopa turėjo 
gražų šeimynišką vakarėlį 
Marquette Park kolonijoj, p. 
Miežlaiškio svetainėj.

Svečių dalyvavo daug. Visi 
šoko linksmai; vėliau užkan­
džiavo. Kaip kurie parvažia­
vo apie penktą valandą iš ry­
to.

Automobilius Užmošė 
Petrą Valasiną.

Nelaimė įvyko pereitam penk­
tadieni, geg. 15 d. išryto.

Važiuojant į darbą penk­
tadieny anksti išryto, greitai 
lekiantis automobilius užmu­
šė gerai žinomą Chicagos lie­
tuvių tarpe aptiekorių Petrą 
Valaisiną. Mirtis patiko jį 
ant vietos.

Petras Valaisinas dar jau­
no amžiaus dalyvavo daugely 
lietuvių organizacijų ir buvo 
Sandaros nariu. Nors užbai­
gęs Valparaiso aptiekoriaus 
mokslą jis studijavo toliau va­
karais ir svajojo’ tapti dakta­
ru.

Lietuviu visuomenė dabar c

netenka vieno rimčiausių rė­
mėjų.

— Draugas

Didelis Gaisras Palietė 
Plungę.

Visuomenės komitetas prašo 
pašalpos padegėliams.

Atėjusios iš Lietuvos žinios 
pranešė, kad Plungė, žymus 
žemaičių miestelis, kovo 31 
d. skaudžiai nukentėjo nuo 
gaisro: sudegė 143 trobesiai 
ir apie 1,500 žmonių liko be 
pastogės. Ju tarpe yra daug 
beturčių, del kurių urna pa­
galba yra neišvengiamai rei­
kalinga. Del to tai Plungės 
visuomenės atstovai sudarė 
ten komitetą tiems beturiams 
padegėliams aukoms parink­
ti.

Veik nėra šeimos Lietuvoje, 
kuri neturėtų giminių Ameri­
koje. Bet visuomeniškoji pa­
rama negali vien giminyste 
remtis. Kai nudega įpirščiu- 
kas, sopa netik ranką, bet ir 
visas kūnas. Taip ir su Plun­
gės padegėliais: tas turi rū­
pėti netik 'plungiškiams, bet 
ir visiems žemaičiams ir vi­
siems lietuviams.

Smulkutės aukos niekam 
sunkumo nesudaro, o krūvon 
sudėjus, didelį labdarybės 
darbą galima nuveikti.

Kad išvengti siuntinėjimo 
išlaidų, — žemiau pasirašiusi 
Įstaiga praneša, kad ji mielai 
priiminės smulkias aukas 
Plungės padegėliams ir jas 
urnai persiųs į Plungę komi- 

jtetui nemokamai.
Lietuvos Gen. Konsulas, 

15 Park Row,
New York, N. Y.

. Jis ir ji
Skaudą man širdelę, 
Kaltinu aš savej 
Jaunas bernužėli, 
Kam pažinau tave.

Tvarkomos Dvi Didžiausios Ekskursijos

1) Iš New Yorko Gegužės-May 27 
0 iš Bostono Gegužėš-May 28

Stačiai j KLAIPĖDĄ, be persėdimo Gražiuoju 
CUNARD Laivu

LANCASTRIA
2) Birželio-June 16

Iš New Yorko per Southamptoną Į KLAIPĖDĄ Puikiausiuoju 
CUNARD Expresiniu Didlaiviu 

AQUITANIA
Dovanai aplankant Didžiausį Pasaulio Miestą Londoną, šiai Eks­

kursijai Anglijos Lietuviai rengia specialį priėmimą Londono 
LIETUVIŲ KLIUBE.

Abi Ekskursijos plauks j Klaipėdą tiesiu keliu per puikųjį 
Kiel kanalą.

Parduoda Laivakortes, bei Keleivių Čekius; 
išrūpina dokumentus bei pilnai išrengia 

kelionėn
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St. 

Brooklyn, N. Y.
“AMERIKOS LIETUVIS,”

14 Vernon St.,
• Worcester, Mass.

P. BALTUTIS,
3327 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. BARTKEVIČIUS, ,

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

J. G. Bogden,
432 W, Long Ave., 

Du Bois, Pa.
“DIRVA,”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

K. J. VAIŠNORA,
Franklin Savings Bank and
Trust Company,
2615 Penn Ave., 

Pittsburgh, Pa.
N. Gendrolius,

39-5 Broadway, 
South Boston, Mass.

K. CH. KAŽEMĖKAS,
797 Bank St., 

Waterbury, Conn.
K. MAKAREVIČIUS,

95 Liberty St., 
Ansonia, Conn.

P. MOLIS,
1730—24th St., 

Detroit, Mich.
'NAUJIENOS,”

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

RICHMOND TRUS CO. 
Waterbury, Conn.

J. T. Vitkauskas,
2701 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
J. RAUKTYTĖ,

123 Millbury St., 
Worcester, Mass.

J. SEKYS,
226 Park St., 

Hartford, Conn.
K. SIDABRAS,

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

V. M. STULPINAS, 
3255 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. *
P. MIKOLAINIS,

188 Sands St., 
Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS, 
197 Adams St. 

Newark, N. J.
J. J. URBŠAS,

187 Oak St., 
Lawrence, Mass.

J. VASILIAUSKAS,
814 Bank St., 

“VIENYBĖ,”
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
A. VARAŠIUS,

So. 12th and Carson Str., 
Pittsburgh, Pa.

K. J. VIESULĄ,
1128 Washington St.,’' 

Norwood, Mass.
J. J. ZOLP,

4559 So. Paulina St., 
Chicago, Ill.

Neramu man grįčioj, 
Nei aukštam kalnely; 
Neramu bažnyčioj, 
Nei jaunų būrely.

Bernužė mano,
Kur tu pasidėjai;
Kur tie tavo žodžiai, 
Kuriuos man kalbėjai.

Jei tie tavo žodžiai, 
Visi teisus buvo; 
Sugrįžk bernužėli, 
Tegul jie nežūva.

O merguže!, mylimoji;
O širduže tu žinai.
Myliu tave ir mylėsiu, 
Kaip šiandiena — amžinai.

širdyje savo jie vargšai; 
Vilioja juOs meilės lašai.

Ir burdingierių dalis menka, 
Nuobodžiai ilgos naktys slen- 

> [ka. 
Jei daug maldauji ir įprašai, 
O meilės nekrinta lašai.

Antros jaunystės susilaukus, 
Mus gyvnašles vis dažo plau- 

[kus.
Nedėvi “dresiu” kaip maišų, 
Kad nepritrukt meilės lašų.

Dažnai juk žmonai įkirėja 
But vyro paprasta virėja. 
Kas blogo jei kitus vaisai? 
Juk meilės neišdžius lašai.

O mergužėlės skaisčiaveidės 
Kurios dar ipernai vyrų baidės 
Teiraujasi kortų — pranašų, 
Ar greit sulauks meilės lašų.

—Raganiaus Apviltas.

, ' Garsinkitės
“SANDAROJE” , .

Pamylėjau tave jauną, 
Kada dainą dainavai; 
Į akis kada žiurėjai, 
Kada lupas bučiavai.

Gražus tavas liemenėlis, 
Saldžios lupos kai medus. 
Tikėk miela mergužėle, 
Gimė meilė ir nežus.

• Tu ■ viena tik mano širdį 
Pažinai ir supratai.
O brangioji eikš’ į glėbį, 
Busi mano amžinai.

—MB.

MUSU PAČIU 
REIKALAI

Daina apie meiles lašus.

Raganiaus “cudai” visur
[veikia: 

Neužpelnytą laimę teikia. 
Turėk tik skonį ir lėšų, 
Netruks tad meiliškų lašų.

Štai nekaltų bernelių vadas, 
Už pažasties mergelę vedas. 
Ir laužo prižadus viešai. 
Gan keisti meilės tie lašai.

O žmonės, kurie dūšias gano, 
Rašte šventam giliai išmano

DABAR
GERIAUSIAS LAIKAS PIRKTI

McCLAREN TAJERUS
DYDIS PAGRINDAS i SUNKIEJI

KETURIŲ PLY ŠEŠIŲ PLY
4.40—21
4.50— 20
4.50— 21 
4.75—19

(29x4.40)
(29x4.50)
(30x4.50)
(28x4.75)

$4.98
5.60
5.69
6.65

7.35
7.48
8.30

4.75—20 (29x4.75) 6.75 8.60
4.75—21 (30x4.75) 6.95 —

’ 5.00—19 (29x5.00) 6.98 8.90
5.00—20 (30x5.00) 7.10 9J0

5.00—21 (31x5.00) 7.35 ■ 1 ■
5.25—18 (28x5.25) 7.90 9.60
5.25—19 (29x5.25) 8.15 —-
5.25—20 (30x5.25) 8.30 9.95
5.25—21 (31x5.25) 8.57 10.25
5.50—18 (28x5.50) 8.75 10.80
5.50—19 (29x5.50) 8.90 10.95
5.50—20 (30x5.50) 8.98 11.15
6.00—18 (30x6.00) — 11.20
6.00—19 (31x6.00) ..... 11.45
6.00—20 (32x6.00) — • 11.50
6.00—21 (33x6.00) — 11.65

De Luxe Tire Co.
6418 South Western Ave. Chicago, Hl.

P.hone Hemlock 6099

/
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PRISIKĖLIMAS.

Vyrai pajudinkim žemę J

Po keleto sunkių gyveni­
mo metų, po keleto skaudžių 
smūgių, merdėjimo, štai iš- 
naujo keliasi musų išeivijos 
taip numylėta, taip įvertinta 
Tėvynės Mylėtojų Draugija.

Kuomet pažvelgi į TMD. 
istoriją, jos gimimo priežastį, 
pamatai tuos žmones, kurie 
tiek daug pastangų padėjo ją 
auklėdami, randi tokius žmo­
nes, kurie trokšdami musu 
netpakilusiai liaudžiai atnešti 
šviesos žibintuvą, o jų šiandie 
jau musų tarpe nėr, kaip ini­
ciatorius, T. Astramskas, J. 
Grisius, A. Ramanauskas, Mi- j 
liauskas, Bendoraitis, A. M. 
Mantus, A. Povilaikis ir dau-i 
galis kitų tėvynainių. Kiti pa- Į 
vargę, netekę sveikatos, kaip Į 
M. Paltanavičius, P. Mikolai-j 
nis, J. Kazakevičius.

Amerikos Lietuviu Gyvenimas
minės vakarienės. Seimas pra 
sides birželio 26 d-, Lietuvių 
svetainėj. Detroitiečiai sulauk 
ti svečių iš tolimų kolonijų.

Detroito Lietuvių Draugijų 
Taryba rengia didelį pikniką 
su laimėjimu brangaus radio. 
Bus gegužės 30 d. (Decora­
tion Day), Beech-Nut Grove 
darže.

SLA. kuopos rengia ben­
drą išvažiavimą laivu Į Tash- 
moo Parką, kuris bus birže­
lio 28 d. Tai bus po Sandaros 

! Seimo; svečiai norinti pasiva- 
, žinėti laivu, turės puikią pro- 
I gą-

D. L.' K. Gedimino kliubas 
rengia naktinį pikniką Beech 
Nut Grove darže, birželio 13 
dieną.

SLA. 352 kp. turės pikniką 
liepos 19 d., Beech-Nut Grove 
darže.

tų ir jau galima rastis Gana­
do j e.

Seimą užbaigus gi, birželio 
27 dienos vakare, bus paruoš­
ta Ikoskaniausia vakarienė; 
'bus muzikalis programas, 
kalbos ir draugiški pasikal­
bėjimai. Atsisveikinimas sve­
čių, užbaigs visas ceramoni- 
jas.

Seimo Reng. Komisijos 
J. Smailis, -pirm.
F. Motuzas, rast.

Ekskursija*

Didelė lietuvių ekskursija 
į savo tėvynę, Cunard Linijos 
laivu Aquitania, kurs išplauks 
iš New Yorko birželio 17 d. 
Ta ekskursija bus asmeniniai 
vedama pono Pijaus Bukšnai- 
čio.

Rusijos ir Litu vos Sataikos 
Klausimas

Rašo V. M. Čekanauskas

Lietuva atnaujino sutartį su 
Rusija. Pastaroji dar kartą 
pabriežia, jog Vilnius yra 

Lietuvos.__ ______ ___

tikos linkui Rusijos.

prof. Voldemaro pozicija 
linkui Rusijos.

kad Lietuva yra ryšiu, kuris 
padės Rusijai susirišti su cen- 
tralinės ir gal by kuria vaka­
rų Europos valstybe. Todėl gi 
netenka manyti, kad Lietuva 
daro klaidą palaikydama 
rus santykius su Rusija, 
anksčiau ar kiek vėliAu, 
sija suvaidins svarbią
Europos politikoje ir, rodos, 
kad ji to ipasieks neužilgo.

ge­
nes 
Ru- 
rolę

teritorijas 
sutarty j e 
užsienių 
(ministe-

Nežiūrint to, kad draugija 
neteko daugelio uolių darbuo 
tojų, bet dar ir dabar turi to­
kių, kurie aukštai pakilę mu­
sų gyvenimo arenoje, ir ku­
rie per ilgus metus nenuils­
tančiai dar ir dabar darbuo­
jasi, lietuvių liaudžiai kultu- l 
rinius darbus, kaip tai: Dr.
A. Zimontas, A. Olševvskis, I
B. K. Balutis, F. J. Bagočius, ; 
J. J. Alijošius ir šimtai geros i 
valios patrijotingų tėvynainių, Į 
kuopų viršininkai, vadų mu- Į 
su išeivijos kultūrinio darbo.
Į jus broliai tenka dar kartą 
tarti žodis.

Vyrai pajudi’ “lim žemę J 
Dar kartą prikelkime T M D. 
iš susnudimoj Neturiu nei ma 
žiausios abejonės, kad per tą 
visą laiką nuo TMD. gimimo, 
t v. nuo 1896 metų iki šiai’ 
dienai buvusiais TMD. na­
riais, rasime nemažiau kaip 
vieną ketvirtadalį milijono 
lietuvių, ir kas tik buvo šios1 
organizacijos nariu, nė vienas 
lietuvis nesigaili, visuomet 
atvirai pasiąako, kąd jis buvo 
TMD. nariu prieš nieką neši­
ko mpromituodamas.

Kodėl?
Dėlto, kad šios draugijos 

kilti siekimai niekam nepa­
kenkė, Tik pakėlė jo vardą 
visuomenės akyse. Žingeidu 
begalo žinoti ar daug dar 
šiandien Amerikoje yra lietu­
viu likusiu iš to ketvirtadalio 
milijono, kurie kada nors bu­
vo nariais šios draugijos.

Kam teks pastebėti šis 
trumpas straipsnelis, meldžiu 
atsiliepti pas šio straipsnio 
rašytoją, kurio antrašą rasite 
žemiau. Ypatingai butų pa­
geidaujama tų tautiečių turė­
ti vardus, kurie kuomet nors 
buvo kokiais norint viršinin­
kais.

T. M. D. nėra palaidota; 
mums reikalinga kiekvienas 
buvęs narys sužinoti, ir ata­
tinkamai įvertinti, padaryti 
tam atatinkamą rekordą. Vis­
kas kas prašoma, tai laiškas 
ar atvirutė, su pranešimu da­
bartinės savo gyvenimo vie- 
f na

Pasitikėdamas, kad nepasi­
gailėsite mums suteikti * prašo­
mų informacijų, pasilieku su 
gilia pagarba,

Jūsų
A. B. Strimaitis,
G. P. O. Box 127, 
New York, N. Y.

DETROIT, MICH.
Kas ką veikia.

Sandaros 29 kp. rengiasi 
prte Sandaros Seimo ir posei-

Sandarietis J. Ambros įren­
gė puikų didžiulį kambarį 
savo namo skiepe del šiap už j 
eigos ir žada leisti ALTS. 29 ■ 
k,p. laikyti susirinkimus visai ■ 
veltui. Jo biznio vieta radasi 
5444 Livernois Avė.

Korespondentas.
N

Detroitas Laukia
Sandaros Seimo.

Amerikos Lietuvių Tauti­
nės Sandaros Seimas šymet 
įvyksta Detroit, Mich., birže­
lio 26 ir 27 dienomis, Lietu­
vių Svetainės name, 3564 W. 
Vernon Hy. ir kampas 25tos 
gatvės.

A važiavusieji delegatai į 
Seimą, galėsite apsistoti Stat­
ler, Fort Shelby arba Penn­
sylvania viešbutyje. Kurie de- 
egatai galėsite apsistoti prie 
Sandariečių privatiniuose gy­
venimo butuose, ir reikalau- 
lami kitokių informacijų at­
važiavę į Detroitą, teiksitės 
kreiptis pas p. F. Motuzą, 
tiekorių J. Smailį, 12000 Jos. 
14676 Wark Ave. arba ap- 
Campau Avė., telefonas Hem­

bock 10170.
Detroito Sandariečiai kvie­

čia koskaitlingiausį buri -dele 
?atų atvažiuoti į garsųjį 
Jreat Detroit, Mich., nes čia, 
apart Seimo reikalų, turėsite 
progą susipažinti su didžiau­
siais automobilių išdirbystės 
fabrikais pasaulyje ir pasi­
matyti su patim ikarų kara­
lium — Henry Ford.

Detroite randas didžiausios 
ir puikiausios įtaisytos laba- 
ratorijos ir žinomos visuose 
kampuose musų planetos, kai 
po išdirbystės geriausių vais­
tų bei gyduolių, Parke, Da­
vis and Co.

Taipgi Detroite ipamatysi- 
te gražiausius ir moderniškos 
statybos Art Museum, knygy 
na, žvėryną ir salą — Belle 
Isle Park, kuri yra puikiausia 

į savo gražumu ir patogumu 
i sportui ir šiaip pasigėrėjimui 
gamtos ir mozaikų retenybė- 

1 mis. čia randasi Public Golf 
ir Tennis Courts; apširnus zo­
ologijos daržas, kvietkynai 

j ir Aquarijai su prėsku ir su- 
l rum vandeniu ir gražių rūšių 
žuvimis. Casino ir penkių ir 

Į pusę myl. ipaupiu autu pasi- 
I važinėjimo; Haivai ir valtelės 
; del sportininkams romansis- 
tams kiekviename pareikala­
vime. ,

Įdomiausia tai tas, -kad In­
ternational Bridge ir tunelis, 
kurie žingedžiausios ir pui­
kiausios statybos. Taipgi lai­
vu arba orlaiviu į porą minu-

Nuo liepos 12 d., 1922 m., 
kuomet Lietuva su Rusija pa­
sirašė taikos rubežių nustaty­
mo ir gerų satykių sutartį 
Maskvoje, nuo to laiko tarpe 
šių dviejų valstybių santaika 
buvo pažymėtinai gera. Gerb. 
Mykolas Sleževičius, tuo lai­
ku ministeris pirmininkas ir 
min. užs. reikalų, užbaigė su­
sitarimą su Tarybų Rusija ir 
patiesė pamatą ru'su-lietuvių 
santaikai. Netenka abejoti, 
kad gerb. M. Sleževičius, tuo 
laiku ir vėliau būdamas du 
kartu Lietuvos valdžios prie­
šakyje, pasitikėjo Rusijos val­
džios duotu garbės žodžiu, 
nes kiekviena buvusi p. M. 
Sleževičiaus valdžia per lupas 
p. Sleževičiaus vadinamose 
deklaracijose pareiškė pasau­
liui, kad Lietuva nori ir pa­
laikys glaudžius santykius su 
Rusija.

kad

kad Ar Lietuvai bus nauda iš ge­
rų santykių su Rusija?

Pijus Bukšnaitis

Cunard Liaipos štabo narys 
New Yorke, paskelbia didelę 
ekskursiją į Lietuvą, kuri iš­
plaukia iš New Yorko birže­
lio 17 d., š. m. Cunard Lini­
jos didlaiviu Aquitania. Pats 
ponas Bukšnaitis bus asme­
ninis šios ekskursijos vedėjas.

Visiems savo partijos na­
riams ponas Bukšnaitis su­
tvarkys visas kelionės smulk­
menas, nuo šios pusės tiesiai 
ligi jų kelionės galo užsieny. 
Jis sutvarkys tokius dalykus, 
kaip išplaukimo ir sugrįžimo 
leidimus, pasportus, vyžas 
traukinių persėdimus ir kitus 
kiek svarbesnius dalykus, taip 
kad su juo keliaujantieji ga­
lės su džiaugsmu sugrįžti iš 
savo tėviškės be jokio rupes­
nio ir nemalonumo.

Beto, ponas Bukšnaitis su­
planuos visą eilę palinksmini­
mų savo bendrakeleiviams, 
kuomet jie keliaus į savo tė­
vynę.

Ten bus rungtynės (tourna­
ments) paprastose laivo žais­
mėse, kaip tai tenis ir stum- 
dymo lentos ir specialės links 
mos partijos užaugusiems ir 
vaikams.

Rusijos valdžia nesikeitė, 
mažai 1920 m. buivusių aukš­
tų valdininkif vietose pakei­
timų padaryta per 10 metų. 
Lietuvoj gi iper 10 metų buvo 
net kelios skirtingos valdžios 
tačiau politinis ir santykiavi­
mo palasas tarpe šių vaistyk 
biu buvo nekeičiamas. Vienok 
laike 10 metų Lietuvoje buvo 
labai daug nepasitikėjimo 
Rusijai politiškose sferose; 
tūli Lietuvos politikai manė, 
kad Rusija nesilaikys savo 
garbės žodžio 
Dėlto buvo 
kad p. 
optimistiškas linkui 
Lietuvoje buvo kalbėta, kad 
Lietuvai butų geriau laikytis 
vakarų Europos politiškos tak

nesilaikys
ir sutarties, 

tankiai sakyta, 
Sleževičius perdaug 

Rusijos.

Neatsižvelgiant į tai, 
tūli Lietuvos politikai buvo 
anti-rusiškai nusistatę, 
jie kritiavo' ip. Sleževičiaus op
timizmą ir pasitikėjimą Ru­
sais, visviena prof. A. Volde­
maras po perversmui 1926 
m., lygiai taip, kaip p. Sleže- 
čius ir p. Voldemartis tai da- 
gerų santykių .su Rusija. Gal 
kas mario, kad p. M. Sleževi- 
rė dėlto, kad parodžius vaka­
rų Europai, jog Lietuva ver­
čiama glaustis prie Rusijos 
dėlto, kad Ambasadorių Ta­
ryba aneksuodama Vilnių Len 
kijai, padarė Lietuvai didelę 
skriaudą ir dėlto Lietuvą pri­
vertė glaustis prie Rusijos, 
kuri vienintelė valstybė Vil­
niaus klausimu aiškiai pasisa­
kė, palaikanti Lietuvos teises 
prie Vilniaus neginčinamams. 
Tokiai minčiai galėjo bile kas 
patikėti ir patys vakarų Eu­
ropos politikai taip mano. Ir 
netenka abejoti, kad jei Len­
kija nebūtų pagrobus Vilnių, 
tai Lietuva butų patekus į 
Lenkijos politišką hegemoni­
ją; but buvus Franci j os-Len- 
kijos vasalu. Lietuva butų ne­
paisius siekti gerų santykių 
su Rusija, butų sudarius sąjun 
gą su Lenkija ir pabaltės val­
stybėmis.

Tokiai politiškai nuotaikai 
kliūtis buvo Vilnius. Vilnius 
sulaikė Lietuvą šalintis Rusi­
jos ir kripti linkui 
vedamos 
bai gerai 
poziciją, 
palaikius
Lenkijos hegomanijos ir tokiu 
savo pasielgimu davė lietu­
vi amš įsitikinti, kad Rusijos 
valdžia siekia politiškos hege­
monijos vakarų Europoje, ir

sirašydama atnaujinimą sutar 
tį su Lietuva; toje sutartyje 
randasi klauzelė,, kuria Rusi­
ja dar kartą pripažįsta Lietu­
vai Vilnių ir visas 
numatytas 1920 m. 
ir, kad Litvinovas, 
reikalų komisaras
ris) pareiškė Lietuvos atsto­
vui Maskvoje, jog Rusija Vil­
niaus klausime nekeis savo 
nusistatymo. Tas rodo, kad 
Rusija yra išlaikiusi savo gar­
bės žodį t ligi paskutinei rai. 
dei. Anot p. Duranty, Lietu­
va turi didelį laimėjimą šioje 
sutartyje. Jos pozicija Vil­
niaus klausimo reikale, turi 
žymiai rimtesnę ir tvirtesnę 
galią negu Lenkija, nors ji 
Vilnių turi savo rankose.

Walter Duranty žodžiai yra 
daug reiškianti.

Francijos
politikos. Rusai 4a- 

sulpranta Lietuvoss
jie elgėsi 
kaip

taip, kad
Lietuvą nuo
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Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
PIKNIKAS!

Norwoodo Sandaros 33 kuo 
pa bendrai So. Bostono 7-ta 
kuopa rengia didelį pikniką, 
Oak Grove darže, ant Bul­
lard St., No. Walpole, Mass., 
gegužės 24 dieną, 193T m.

Kadangi šis pavasaris gana 
ankstyvas, medžiai ir gėlės 
neapsakomai gražiais žiedais 
pasipuošę, > tartum pasiilgę 
miestų bakūžėse užniurusio 
žmogaus — šaukia, vilioję į 
oro aikštę, į gamtos areną.

Kad žiemos prikankintas 
žmogus, kaip piktą bitelė iš 
lystų iš savo lizdo, panaikin­
tų savo rūsčias kaktoje raukš 
les ir sadžiai nusišypsotų,— 
visuomet žmogus atliks savo 
pareigas sėkmingai, kuomet 
jis sveikas ir gerame upe.

Todėl ,gi ikiekvienas lietu­
vis, įkurtam tik aplinkybės da- 
leidžia, privalo nepraleisti 
šios puikios progos.

J. M. Pečiulis.

šiuose bedarbės laikuose visiems lietuviams 
kurie tik važiuos per Sandaros Agentūrą parduo­
sime laivokartes j Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko j Kauną ir iš Kauno į New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų ("Europa, 
Bremen ir kt.) ...................................... $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko į Klaipė­
dą ir iš Klaipėdos į New Yorką ..... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak­
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak­
sų $8.00

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba­
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip­
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika­
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio­
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa­
tarimus suteikiame laiškais.

Kreipkitės šiuo adresu:

yra pareiškusi Vil- 
klausjme prielankiai 
Toliaus, Rusija labai

negu paprastas laikraš-

Be abejonės, kiekvienam iš 
musų rupi žinoti ar Lietuvai 
yra ’naudinga santaika su Ru­
sija? Kuo Rusija gali padėt 
Lietuvai? Ar Rusija ir atei­
tyje laikysis tokio nusistaty­
mo, kaip ligi šiol laikėsi lin­
kui Lietuvos, kuri maža vals­
tybė ir mažai reikšminga tarp 
tautinėje politikoje ir ekono­
miniame gyvenime. Man ro­
dos, kad Rusija Lietuvai jau 
labai daug moralės pagalbos 
davė tuo bud u, kad ji pakar­
totinai 
niaus 
mums,
daug galės ir ateityje padėti 
Lietuvai kovoje už Vilniaus 
atvadavimą tarptautinėje po­
litikoje, nes Rusija kol kas 
nėra parodžius savo nusista­
tymo keitimą; ji neatboja vi­
sų spaudimų galingų valsty­
bių, jos pozicija ligi šiol buvo 
rimta, teisybės, o ne galybės 
principu paremta. Todėl ga­
lima daleisti, kad ši milžiniš­
ka šalis laikysis tokio nusista­
tymo ir ateityje, nes tokis nu­
sistatymas jai yra vienatinis 
pasiekti įtakos pasauly.

Pastaromis dienomis Lietu­
va su Rusija atnaujino gerų 
santykių sutartį 5 metams. 
Šioje sutartyje, kaip “New 

xYpl’k Times” korespondentas 
ua Duranty saiko, Rusija pa-

4—----------------------------------- —-------------------
j

Nors mes žinome, kad p. 
W. Duranty yra atstovas New 
York Times dienraščio Rusi­
joje, tačiaus lengva suprasti, 
kad jo asmeny yra daugiau 
kas,
čio korespondentas. Atsižvel­
giant į tai, kad J. V. Ameri­
ka diplomatinių santykių su 
Rusija neturi, bet savo auto­
ritetingus, slaptus obzervato- 
rius turi ir netenka abejoti, 
kad p. Duranty ir bus vienas 
iš tokių neoficiališkų obzer- 
vatorių Maskvoje. Dėlto p. 
Duranty’so pasakyti žodžiai 
Lietuvos su Rusijos santykių 
klausime, Vilniaus reikale, 
turi didelę svarbą. Galimas 
daiktas, kad p. Duranty ge­
rai žino Rusijos valdonų nu­
sistatymą linkui Vilniaus, kad 
jis daro tokią išvadą Vilniaus 
klausime.

Toliau p. W. Duranty, iš 
geg. 6 d. savo pranešime sa­
ko, kad Lietuva maža valsty-

(seka ant 3-čio pusi.)

E. SIDLAUSKO

APTIEKA
- Kurioje galima gauti visokių 
gyduolių ir įvairių šaknų.

Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

50. BOSTON. MASS.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real EattAr.

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 kk*rine Road, So. Boston,

Teh So. Boston 2483 — W.

Sandaros Steamship Agency g
3236 S. Halsted St. Chicago, Hl. § 

IIIUIUIS®IIIIUIHIfflHnilllUIGEh i ia □' ra

Lietuviškų Ceverykų 
Krautuve

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass. J

Vincas Česna, dabar > 
parduoda visą tavorą at- 
s tirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri­
einamos kainos.

Tel. Park 2240-4274-4381

PETER BROTHERS 
COAL, WOOD & IAJWBEB 

Gerse Patam avi hmm 
161 WASHINGTON STREET 

WORCESTER MASS,

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Um 

Ice Creamo ir toniko. Visiems ruteiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984
WIHME?

Garadžiar Telefonas Stubos Telefonas
So. Bos:, 9777 ,■ So. 1463.J

PARKWAY AUTO SERVICE
SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us u Erskine’us. Taipgi taisome vi­
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. 
žoliną Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami go­
riausi patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.

v LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINĮ PATARNAVIMĄ

Už pilną pagrabą galima apsieiti an $80 ir augičiaū ai dideBua,
O ui vaikus quo $20 ir augičiau Patarnauja graiiai ir

OFISO IR GYVENIMO ANTRAŠAS-
25o Broadway So. Bostcn, Mato*

Telephone So. Boston 4486
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C HICAGOJE
Chicagos Jubilejus. Apie Birutės Parengi-
Kain «a savaite *r Tvarką Liet.AdlĮJ 2SI'1UIlld, olą o a.vclltę i *■ *-

Chicagos mietas apvaikščioja Auditorijoj.
savo didelį Jubilejų. Pasinau- i --------------
dodamos šia pfoga, didžiau-1 Užpraitą sekmadieni mums 
sios miesto krautuvės išstatė j visiems gerai žinoma “Biru- 
įvairiausias savo prekes nu-1 įė”, įkuri susideda daugiausia 
pigintomis kainomis. . Į lietuviškos jaunuomenės, po 

Peoples Fumitur Co., vie- i vadovyste Miko Yozavito pa­
na iš teisingiausių, pasekmių- 1 statė operetę “Raganius”. Da­
giausių ir prieinamiausių lie- j rigentui pagelbėjo biznio ir 
tuviškų Įstaigų Amerikoje, I artistiškumo atžvilgiais poni 
nenorėdama atsilikti nuo tų Gugienė, p.- Jurgelionis, Dr. 
didžiųjų .krautuvių ir norėda-1 c. K. Kliauga, p. G. Šukys ir 
ma kuogeriausiai patarnauti | kiti pritarėjai.
savo tautiečiams parduoda į-
vairiausias prekes, pigiausio- “Raganius” buvo labai pui- 
mis kainomis |kiai suloštas lr sudainuotas.

štai kaip kurie iš tu barge- Į Lietuviams buvo labiausia į- 
domu, kad didžiuma artistų 
susidėjo iš čia gimusios jau­
nuomenės ir taip puikiai ga­
lėjo savo užduoti atlikti. Ne­
tik lošimas buvo geras, bet ir 
balsai buvo gerai išlavinti, 
kas netikėtai visus atsilankiu­
sius sužavėjo. Mums besėdint 
rodos, kad viskas tas atsitiko 
į penkias minutes laiko.

Toks perstatymas yra gar­
bė netik vadovams, bet ir vi­
siems nariams musų garbin­
gos draugijos “Birutė”. Lai

3-ju šmotu Parlorio setai 
už $64.50.

Porceliniai puifkųs pečiai 
nuo $29.75 ligi $69.50.

Medvilniniai matrasai $4.95
Sujungtas phonografas ir 

radio — $95.00.
Plovimo mašina — $66.00.
Beto, daugelis kitų Įvairiau 

siu bargenų.
Jeigu įkuriam iš jūsų yra 

reikalinga kuris nors baldas, 
nu važiokite į Peoples Furni-

gyvuoja “Birutė” J
Tiktai gaila, kąd patarnavi­

mas yra prastas musų lietuvis 
ko j svetainėj, Chicago Lith­
uanian Auditorium, kuri ta­
po pastatyta ir Įsteigta lietu­
vių pinigais, kur draugystės 
dėjo šimtus ir tūkstančius f)ir 
kdami Šerus ir atskiri žmonės 
taipgi prisidėjo. Tikslas buvo 
puikus, būtent, kad lietuviai 
turėtų savo svetainę susirin­
kimams, teatrams, prakal­
boms ir* taip toliau.

Bet kas atsitiko? Dženito- 
rius 'dažniausiai girtas, kaip 
kad tą vakarą buvo rspno 
Antras, vadinamas menedže- J
ris, taipgi gerai išsitraukęs 
liūto balsu rėkauja. Matomai 
jiem neapeina kitų lietuvių 
ir svečių gerovė. Taip nesąži­
ningai ir papiktinančiai elg­
damiesi, jie augina neapykan 
tą tarp gerai manančių ir ge­
rai velijančių lietuvių.

Gaila, kad tos draugijos, 
kurios tiek tūkstančių dol. su­
dėjo, nedali paskirti Į komisi­
ja tinkamus žmones ir sutvar 
kyti dalykus švariai.

Per praeitus kelis metus Į 
I svetainę visados prisigruda 
daug bomų, jltpant per “fire 

' escapes” ir pro langus, ir da- 
, ro dideli triukšmą. Ir dar kar 
tais ir drabužius išvagia. O

I p. Butkus su dženitorium da- 
i * 
giausiai girti ir neipa.laiko 
tvarkos, nei neapsaugoja at­
silankiusiu nuosavybę. Drau­
gijoms, kurios rengia vaka­
rus, prisieina samdyti policis- 
tą, kad tvarką palaikytų.

—-Ten buvęs.

4-to Apsk. Priešseimi- 
nė Konferencija.

Trečiadieny, geg. 20 d. 8 
vai. vakare, Sandaros svet. 
3236 So. Halsted St„ įvyksta 
Sandaros 4to Apskričio 'pTiaš- 
seiminė konferencija. \

Į šią konferenciją yra kvie­
čiami visi kuopų atstovai, vei 
kėjai ir valdybos, nes tai bus 
labai svarbi konferencija, ku­
rioj turėsime išrinkti delega­
tus ir padaryti Seimui įneši­
mus. Kuopų atstovai, valdy­
bos interesuoti nariai bus pil­
nai teisėti (pateikti gerus su- 

i manymus busimam Seimui, 
■ Detroite, birželio 26 ir 27 d., 
1931 m.

Beabejo, mes visi gerai ži­
nom, kad organizacijos gyve- 
niman visuomet galima ir kar 
tais būtina Įnešti koki nors 
pagerinimai bei patobulini­
mai, kurie kartais ir gema pa 
našiose konferencijose. Todėl

ir yra labai svarbu, 'kad jos ka matyt jau antrą įkartą toj 
butų skaitlingos dalyviais, pačioj Lietuvių Auditorijoj.

Taigi, dar pakartajam, jog ’ Muzika graži, tik turinys tru- 
konf. prasidės lygiai 8 v. vak. puti pasenęs, liekana roman- 
ir visi dalyvaukime. |tizmo laikų,..

4-to Apsk. Vaidyba.

“Pirmyn” Choras Atsi­
dūrė Užpakalinėj

Vietoje.

“Gegužės Karalaitės” vaidi­
nimas ne blogas, bet rengimo

komisija...

Užbaigimui šio sezono “Ph 
rriyn” choras p. K. Stepona­

vičiaus vedamas pereitam še­
štadieny statė operetę “Gegu­
žės Karalaitę.” Ši veikalą ten

Vaidinimas ir dainos išėjo 
vidutiniškai; <kai kur silpniau, 
bet vietomis gan gerai.

Publikos vis'ai mažai; Audi 
to,rija buvo pustuštė. Po “Bi­
rutės” triukšmingo perstaty­
mo, šis vakaras atrodė labai 
skystas. Už tai įkaitė krinta 
ant “Pirmyn” choro valdybos 
ir jo rėmėjų. Garsinasi vien 
tik “Naujienose”. Privatiškai 
šnabždėjo, kad socialistų cho­
ras sumušiąs visus. Bet tikre­
nybėje įvyko visai priešingai. 
Gaila tik didelių pastangų.

—Svečias.

Birute Dalyvaus Chica- 
j gos Miesto iškilmėse.
Dainuos Soldier’s Field, an­

tradieny, geg. 19 d.

Visa Chicaga sujudinta Mil 
I žinišku jubilejum, kuris tęsia 
| si per ištisą savaitę. Kiebvie- 
‘ na vakarą vidurmiesty susi- 
I renka šimtai tūkstančiu žmo- €
i niu.

A.

Chicagos lietuvius šiose iš­
kilmėse atstovaus “Birutės” 
choras, p. M. Yozavito veda­
mas. Choras dainuos antradie 
ny, geg. 19 d. vakare, Soldier 
Field. Taipgi bus šokami lie- 

! tuviški šokiai.
Rep.

Dabar Tęsias

ture Co. krautuves ir jus už 
pigiausias kainas papuošite
savo namus.

Peoples Furniture kompa­
nijos krautuvės randasi:

4177-83 Archer Avė., ir
2536-40 W. 63rd St., Chicago.

Gražiausia Vieta
Apielinkėje

Spring Forest, Ill., tai yra 
gražiausia vieta visoje Chica­
gos apielinkėje, kur lietuviai 
yra pasistatę gražiausius ir Į 
moderniškiausius namus. Tik­
rai darosi malonu, z kuomet 
žmogus žiuri Į tas puikias re | 
zidencijas, kurios apsuptos 
miškais ir gojais, kuriuose, 
vasaros metu, sučiulba tūks­
tančiai Įvairiausių paukštelių, 
kurie priverčia žmogų užmir­
šti šio pasaulio nuliudimus ir 
tik linksmintis ir linksmintis...

Tie miškeliai apsupa visą 
subdiviziją. Taipgi ten yra 
puikus ežeras, kuris randasi 
prie 95 gatvės, kur daugelis 
chicagiečių, vasaros metu va­
žiuoja plaukyt.

Susisiekimas su Spring For- i 
ėst yra kuo geriausias, nes 
traukinio stotis yra visai ne­
toli miestely.

Nuvažiuoti ten automobi­
liais yra kuopatogiausia, nes 
keliai yra labai geri ir scene- 
rija pakalnėmis, kuo Įvairiau­
sia.

Elektra ir gazas jau yra į- 
vesta i kiekvieną lotą, šulinių 
vanduo yra kuo skaniausias 
gerti.

Galima nusipirkti lotą įvai 
riausio platumo ir ilgumo:! 
nuo 50 pėdų pločio ir 150 ii-1 
gio ligi kelių akerių, su dide- Į 
liais arba mažais ąžuolais ar­
ba kitokiais medžiais. Galima 
gauti lotą šalę pastatyto na­
mo, arba kur ners nuošaliai, 
ant kalno arba slėnyje. Lotų 
kainos yra labai žemos ir par j 
siduoda ant lengvų išmokė j i- j 
mų, sulyg pirkėjo išgalės.

Vieta apsigyvenimui yra ; 
kuosmagiausia, kaip vasaros,; 
taip ir žiemos metu. Spring ! 
Forest yra gražiausias Chica­
gos priemiestis, ypatingai lie' 
tuvio savininko, pono S. P. . 
Kazwell and Co. subdiviziją. ; 
Jeigu kas manytumėte pirkti | 
lotą toje apielinkėje, kreip-

Mr. S. P. Kazwell & Co.
2839 W. 63rd St., 
Tel. Republic 8899.
- ——G. L.

giai, įdedant elektrišką perleidėją (out­
lets), kiekvienoje sienoje kiekvieno kam­
bario.
Elekra yra labai pigi Chicagos mieste. 
Ta Kompanija aptarnauja 7000,000 na­
mų, vidutiniškai Įskaitant jėgą ir šviesą, 
už aštuonis, ir pusę cento į dieną viena 
šeimynai.
Pridedant keliatą naujų perleidėjų (out­
lets) nuo vielų išeinančių jūsų sienose, 
jus turėsite tiek šviesos ir jėgos, kiek 
tik jums yra reikalinga. Jie gali būti įdė­
ti maža kaina, greitai ir niekur neišdras­
kant. Paskaityk šitą specialį pasiūlymą.

ELEKTRA yra šviesa ir jėga. Jeigu tu 
nori tinkamai pasinaudoti ta neišsemia­
ma jėga ir šviesa, tu turi turėti elektros 
perleidėjus (outlets) patogiai įrengtus, 
jūsų name.

Senesniuose namuose ir apartamentuose, 
užtekdavo liktorių arba sieninių lempų. 
Dabartiniai namų statytojai jau geriau 
apie tą dalyką nusimano. Žinoma, jus 
galite gauti elektrą jėgai ir apšvietimui 
kambarių arba stalo, sujungiant liktorių 
arba sienines lempas su stalo lempomis. 
Bet kokiu išrokavimu tai daryti, kuomet 
jus galite gauti elektrą lengvai ir pato­

C

Abejose
Peoples Furniture Co. Krautuvėse

Radios, Rakandu ir Kauru Pečiu
IR VISŲ KITŲ NAMAMS REIKMENŲ

Žemiausios Kainos
Visoj Peoples 15-kos Metu Prekybos Istorijoj

Tai bus didžiausias Bargenų darymas, kuris padarys šią sa­
vaitę Peoples Krautuvių lankytojams-pirkėjams neužmirštiną at­
minti vertybių gavimo. Štai tik keletas pavyzdžių, o tūkstančius 
daugiau rasite atlankę Peoples Krautuves šią savatę!

gra-Victor Kombinacija Radio su 
mafonu 1931 mados parsiduoda dar 
už mažiaus kaip pusę kainos. Mados 
57 s,u tūbom, vertas $306.00 už 
$148.00 Naujausias šių metų mados 
modelis 17 su tūbom ir viskuo, tikra 
kaina yra $190.00, dabar tiktai 

už ....................... $95.00

7-šmotių Valgomo kambario Setai 
veik už pusę kainos. Šis dailus ir 
stambios išvaizdos setas, 6 kėdės 
ir padidinantis su automatiškai su- 
lenkenčia lenta stalas, veųtas $95., 
sumažinta kaina ........  $^9*75

Mohair Parlor Setai, webbed kon­
strukcijos, naujausios mados, pasi­
rinkimas skirtingą spalvų, 2 šmo­
tai, sofa ir bile kuris krėslas. Pa­
sirinkimas skirtingų spalvų, verti 
virš $100.00, išpardavimo kaina 

"k.............. ’....... *64.50

Naujausio padarymo su 
pentode tiuba Midget ra­
dio pilnai įrengti su tiu-
bom, verti iki $60.00, kai

Specialis Pasiūlymas

3
Dubeltavas 
Elektros 
Perleidėjas 
viename name 
ar apartmente.

*5.75 vienas
----Likusius
Kas mėnesi.

Tel. Randolph 1200—vietinis 547

Paliuosuokit 
Naudingiausią 
Jūsų tarną" 
ELEKTRĄ

Į D Ė D
ELEKTROS

- PERLEIDĖJĄ 
f KIEKVIENĄ 
SIENĄ

Pirkėjų patogumui, šita Kompanija priima orderius del perleidejų, darbas yra at­
liekamas patyrusių elektrišenų, ir peržiūrima. Pirkėjas gali užsimokėti Kom­

panijai kas mėnesi, ant jo šviesos bilos. Tas yra Edisono patarnavimas.

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
EDISON BUILDING 72 WEST ADAMS STREET

Naujos mados standard pa 
darymo pilnai porceliuoti 
buffet mados gesiniai pe­
čiai, verti veik du sykiu 
šios kainos, po

T

3-jų žvakių 
an£ grindų 
pastato mos 

lempos kaip 
kad parodyta, 

parsid u o d' a 
dar už nie­
kuomet n e-
girdėtą ž e-
mą kainą, —

tik *2.59

po jubilejaus
kaina tik .........

speciale

*29.95

Miegamų kambarių setai naujausio
padarymo, gražiausios mados, ka-
moda, lova ir šeforettas. 
verti $135.00, — šiame 
me — tik ...........................

Su 3 durim tik po ........ *13.50

3 šmotai 
išpardavi- 

*6985

Lengvus išmokėjimai pagal norą ir išgalę
Krautuves Atviros Antradienio, Ketvirtadienio ir Šeštadienio Vakarais.

4177-83, Archer Avė. 253 Gtiii
Č©r. 3’y'.swnd St. B 
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Chicagoje Stella Pivarunaitė Ište­
ka už Romano Gapšio

Iš Sandaros 4-to Apsk 
Veikimo

Dalyviai, teisėjai ir laimėtojos Puošnios vestuvės įvyks birž.
6 d. Windermere viešbuty.

Gal pirmą syk 4tas apsk. 
rado sau reikalu surengti 
draugišką išvažiavimą. Tas 
išvažiavimas yra rengiamas 
su tikslu, kad arčiau susipa­
žinus tarp savęs ir supažindi­
nus su Sandaros veikimu mu­
sų biznierius, profesionalus ir 
šiaip visuomenės darbuotojus 
bei gerus lietuvius ir lietuvai-

Tad ketvirtas apskritys pa­
sirinko puikiausia vietą išva­
žiavimui kokia kada kas yra 
turėjęs. Ta vieta randasi p. 
J. Baušo Farmoj, 87th ir Ma­
ple St. Nevien geras privažia­
vimas automobiliais, bet ir 
gatvekariais. P. Baušo ūkė y- 
ra paranki piknikams, nes 
ten randasi visi patogumai 
piknikams.

Taigi, rengkimės prie 
puikaus pikniko. M.

šio
K..

Kantata ‘‘Broliai” Dai 
nuota per Radio.

Apie trečią valandą po pie 
tų, Motinos Dienos programa 
pradėjo trumpu lošimu, be- 
žodžių. Pačios mergaitės pa­
sigamino sau Sandaros svet. 
sceną ir dekoracijas.

Užsibaigus vaizdeliui, mer­
gaitės susėda į eilę ir kiekvie­
na nerimauja apie rezultatus. 
Kontesto- teisėjais paskiriami 
adv. K. Jurgelionis, M. Biek­
ša ir M. Vaidyla.

Prasideda varžytinės. Vie­
na po kitos išpildo paskirtą 
dalį ir atsako į klausimus. 
Šen bei ten suklysta, padaro 
klaidų, bet pas visas buvo 
matyt didelis noras laimėti. 
Ekzaminai .baigti ir teisėjai 
prasišalina išnešti nuosprendį. 
Už keliate minučių grįžta. 
Adv. I£. Jurgelionis pastebi, 
jog skiriant .dovanas buvo 
atkreipta domės netik į mo­
kėjimą, bet ir į įdėtas pastan­
gas. Pirma dovana tenka 
Elenorai Platkauskiutei; 
ra—Ellai Jankauskiutei; 
čia—Nellie Jurevičiūtei, 
buvo geriausios.

Pasižymėjusi tarpe jauno­
sios kartos ir duktė žinomo 
veikėjo, p-lė Stella Pivarunas 
.pradžioj sekančio mėnesio 
susituoks su. Romanu Gapšiu, 
savininku Atlas Fuel Co. 48 
Str. ir Paulina.

Panelė Pivarunaitė yra dip­
lomuota aukštosios mokyklos 
mokytoja; priklauso SLA 208 
kp. “Lithuanian Daughters of 
America” .draugijai ir beto 
yra gera sandarietė.

Vestuvių puota rengiama 
Windermere viešbutyj, šešta­
dienio vakare, birž. 6d. Žada 
dalyvauti daugelis žymesnių 
Chicagos lietuvių biznierių, 
profesionalų ir šiaip veikėjų. 
Kadangi abi pusės turi daug 
draugų tai visos iškilmės bus 
beabejo, vienos iškilmingiau­
siu a

------- |.u J' .r"'"------------------------ -  
nūs ir gerai apdirbtas. Kad 
interpretacija ir nelabai žymi; 
tačiau buvo išreikšta suprati- 
mas kiekvienos dainos. Kon­
certas ištikro. gražiai pavyko, 
tik gaila kad publikos nebu­
vo skaitlingai.

Po Koncertinės dalies, buvo 
sulošta ^komedija, ‘“Moterims 
Neišsimeluosi”, kurią “Rūtos 
Ratelis” gana gerai perstatė. 
Lošėjai visi jauni ir čia gimę, 
bet lietuviškai gražiai kalba. 
Kaip buvo prižadėta—publi­
ka juokėsi, juokėsi, ir dar 
juokiasi. Butu linksma, kad 
“Rūtos Ratelis” tankiau pasi­
rodytu dramos srityje. —Helen

ANT PARDAVIMO
Geras bargenas, 2 aukštų

young ladies and four hand­
some youhg men, will show 
about one hundred thousand I medinis namas' 2 flatai po 6 

kambarius, gazas, elektra — 
netoli 39tos ir Union St. Par 
duodu tik už $1,200.00.

Mrs. H. ROTH 
8421 Loomis Blvd. Chicago

Telefonas .G.Lvehill 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS

10Praeitame sėkm.P geg.
d., per WBBM galingą radio 
buvo sudainuota garsioji Sa­
snausko Kantata “Broliai”. 
Tai ištikrujų buvo naujieny 
bė girdėti šį muzikali kurinį 
per radio. Kantata “Broliai” 
yra rimtas ir patriotiškas mu­
zikos 'kūrinys, žavėjo ikiekvie 
na lietuvį klausytoją. Graži 
šio veikalo melodija, kuri iš­
pildė gerai išlavintas didelis 
“Daines” choras, po vad. A. 
Pociaus, padarė didį Įspūdį 
ir tarpe .kitataučių klausyto­
jų. Todėl praeito ’ sekmadie­
nio Peoples Kompanijos duo­
damas radio ikoncertas pada­
rė labai gražią rekliamą vi­
sai lietuvių tautai. Taipgi pa­
rodo, >kad mes lietuviai turi­
me ne vien liaudies dainelių, 
bet ir aukštesnės muzikos ir, 
priekto, turime ir gerų artis­
tų bei chorų, kurie tinikamai 
perduoda radio (klausytojams.

E. Benaitienė, J. Ro- 
A. Kaminskas, A. Čie 
kiti. Taipgi “Dainos” 

iš apie 100 ypatų. Čia 
įsivaizdinti, kad pa-

Pažymėtini dainininkai, ku 
rie dalyvavo išpildyme kalba­
mojo koncerto yra šie: P. Pe­
traitis, 
manas, 
pas, ir 
choras 
galima
našus programai liešuoja ga­
na daug ir reikalauja didelio 
triųso jų atlikimui. Bet ma­
tyt, kad Šių programų leidėjų 
yra didelis pasiryžimas ir mei 
lė lietuvių tautos.

Tarpe dainų, buvo pasaky­
ta graži kalba, pritaikyta 
Motinos Dienai.

Mergaičių D-ja “Ruta” 
Turėjo Lietuvių Kalbos 

Kontestą.

Trys brangios dovanos teko 
toms, kurios ištikro užsipelnė.

Pereitam sekmadieny San­
daros svet. įvyko pažymėtinas 
kontestas. Mergaičių kliubas 
“Rūta” narės sumanė išspręs- 
ti svarbų klausimą — kurios 
jų geriausia žino lietuvių kal­
bą. Per keliatą sąvaičių jos 
slaptai ir atvirai mokinosi; 
kalė į galvą sunkius žodžius 
ir ištarimus.

P-ni Agota Vaišvilienė gel­
bėjo joms kiek buvo reikalin­
ga. Dr. A. Graičiunas gi pa­
rūpino tris grynai lietuviškas 
dovanas —- gintarus. Visi gra­
žus ir brangus prizai. Del jų 
tai ir įvyko smarkusis kontes­
tas.

BIRUTE

people two of their national 
dances.

As most of you know the 
nineteenth of May is Interna­
tional Nfte of Chicago’s Jubi­
lee week and Birute has the 
honor of representing the 
Lithuanians. Beside these dan­
ces the. choir will sing the* be­
loved song “Karvelelį”. Why 
not come down and see how 
your nationality will show 

iup? I’m sure you’ll be proud 
that you are a • Lithuanian 
when you will see what “Bi­
rute” will .do for you.

—Vannie

Paul M. Smith & Co

na-

REAL ESTATE 
LOANS & INSURANCE

Perkam, parduodam, mainom 
mus, lotus, farmas, biznius visokios
rūšies. Nėra skirtumo apielinkės ir 
kur yra ir kas yra. Perkam notas, 
2nd mortgage ir parupinam 1 ir 2 
mortgage lengvomis išlygomis. Tei­
singas ir greitas patarnavimas. . . .

Tel. Lafayette 0455

4425 So. Fairfield Ave.

work and no

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2415 Marquette Road
Ofiso Valandos 

Nuo 9—12 vai. ryto. Nuo 1— 
nuo 6:30—8 vai. vakare

Seredomis nuo 9—12 vai. ry 
Nedėliomis pagal sutartį.

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Halsted Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

ant- 
tre-

Dr. A. Graičunas įteikia do 
vanas; poni A. Vaišvilienė, 
kliubo dvasios vadas, sveiki­
na svečiai ploja rankom.

Visi sutiko, jog tai buvo 
rimtas žingsnis paskatinime 
jaunimo domėtis savo iš tėvų 
prigimta kalba.

—K. P.

vienos 
vietiniam gyvenime.

, j —-r Rep.

APIE KONCERTĄ

Praeitam sekmadieny įvyko 
Petro Petraičio koncertas, ku­
ris atsilankiusią publiką labai 
patenkino. Visos dainos, pažy­
mėtos ant programo, buvo lie­
tuviškos, 
publika 
daugiau, 
dainavo
anglų kalbose.

Jo balsas yra stiprus, malo-

tik. ant galo, kai 
dar vis reikalavo 
Petras Petraitis su­

keliąs dainas italu ir 4.

BARGENAS,
yra geriausias laikas pirkti nejudomas nuosavybes: namus, 
t. nes nuosavybių kainos dabar yra taip žemos, kad žemes- 
buti. Neužilgo nuosavybės pradės kilti, taigi pirkite dabar,

BARGENAS!
Dabar 

lotus ir t., 
nes negali 
kuomet kainos yra žemos.

Įmokėję visai mažą sumą, jus galite nusipirkti gražų namą arba 
lotą. Taipgi jus galite išmainyti savo namą į geresinį, prastesnį arba į 
lotą. Didelis pasirinkimas, štai keletas iš jų: 5-kių kambarių didelis 
namas ir medinis garadžius. Kaina tik $3,200. 2-jų pagyvenimų, po 6 
kambarius, namas. Lotas 50 piedų pločio ir Įg5 pledų ilgio. Kaina 
$4,900.. Beveik nauja penkių kambarių bungallow. Verta $8,000. Par­
duosiu tik už 6,250. 4-rių pagyvenimų kampinis namas. Viskas moder­
niškai 
niškai įrengta. Randasi Marquette Park apielinkėje. Kaina $15,000. 
15-kos 
$62,000. Taipgi turime daugiau 
kainomis.

J. SINKUS & C0.

įrengta. Randasi Marquette Park apielinkėje. Kaina $15,000.

pagyvenimų, moderniškas namas, geras bargenas. Kaina tik 
įvairiausių pasirinkimų, pigiausiomis

1039 W. 69th St. Chicago, Ill.

Turkiškos, Rusiškos ir Sierines Vanos, Elektriniai 
Treatmentai ih Masažai. Ultra Violet Ray.

Su musų naujausios mados įrankiais mes duodame pen­
kiolika skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj .ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, ScLatica, Paralysis, ir t. t« 

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto. 
Nedėliomis iki 2 vaL Po piet. 
Antradieniais tik H2Oter’"s.

Coi. So. Paulina St.
Tel. Boulevard 45521657 West 45th Street

»„N ASH7 he

Pranešame visiems lietuviams, draugams ir kostu- 
meriams, kad mes parduodam naujus 1931 metų NASH 
Automobilius, kurie yra žymiai patobulinti ir kaina že­
mesnė nuo $140.00 iki $860.00 negu, kad buvo perei­
tais metais. Dabartinė kaina yra Sekančiai:

4 Nauji 6 Cilinderių nuo $795-00 iki $845.00
18 Naujų 8 Cilinderių nuo $945.00 iki $2025.00 

f. o. b. factory

Mes turime Salesrymyje ant parodymo visokių mo­
delių — didelių ir mažų karų ir esame gatavi patar- 
nau jums 
pašaukite

ant pareikalavimo. Ateikite ypatiškai arba 
telefonu,

VICTORY 4929
ilgų metų 

jums gerą ir teisingą 
pirkti karą, tai ateik

NASH

Musu patyrimas šiame biznyje užtikrina 
patarnavimą- Todėl, jeigu manai 
ir pamatyk naują

8 
2

I

3

X

Bridgeport Auto Sales I
JULIUS J. JENELIUNAS, Pre». j

Chicago, Illinois. įI 3222 So. Halsted St,
hmm 114 m mini HI

play 
“Bi­

and because is was all 
while rehearsing for 

the, play part

“Birute” took 
on her shoul- 

,playing they 
more fun to

Ali 
would never do, decided 
rute” 
work
“Raganius” 
will come in on Saturday Nite 
May 23, at the southern small 
hall in the Lithuanian Audito- 
rium. ;

In working, 
all the burden 
ders, but the 
know will be
share with all the “rėmėjais”, 
friends and followers. It will 
be like one big family reunion 
and all those who have been 
to some of the other “šeimy­
niškus vakarėlius” know and 
can tell the others that “visi 
šoksim, gersim ir ulevosim”.

Yes, Birute has really gone 
and done it. A perfect ballet 
—and the first appearance 
will be '.at the Stadium at 
Grant P&rk, May nineteenth. 
There the ballet, which is 
composed of four charming

LIETUVOS PASKOLOS 
BONAI

Mes mokame už Lietuvos Laisvės 
Paskolos- Bonus brangiausia už vi­
sas kitas įstaigas Amerikoje. $80.00 
už $100.0(KVertes boną ir $40.00 už 
$50.00 vertės.

Norėdami ? parduoti, atsikreipkite 
ypatiškai arbp prisiųskite 'registruo­
tame laišku fTuoj gausi banko čekį.

Prirengiame dokumentus keliau­
ninkams, parduodame laivakortes ant 
visų eksku'rsijų rengiamų per Lietu­
vių Laivakorčių Agentų Sąjungą.

Siunčiam pinigus Lietuvon.

JOHN J. ZOLP
4559 South Paulina Street,

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas 
Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli­
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.

1 
V

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” 

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu­
vėms Bukietąi.

Specializuojame Laidotu­
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

LOVEIKIS 
Kvietkininkas

Phone Boulevard 7314
■■ ■ i ■!■ .....

i

Kaip Turėt Gražius 
Plaukus.

duodu paaiškinimą. Gerai 
pamokinimą suteikiu kaip 
į greitą laiką storus tan-

Visiem 
išmėgintą 
užauginti 
kius plaukus, šituo prirodymu ži­
nosite kaip sulaikyti plaukų slinki­
mą, niežėjimą galvos, odos, pleis­
kanų išnaikinimą. Kreipkitės laišku 
ir prisiųskite markę atsakymui.

L. J. GECHJUS
201 N. Wells Bldg.. Room 

CHICAGO, ILLINOIS

S. D. LACHAVICZ
LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, 
mano darbu busite užganėdinti.

Place 
ir 2516

o

600

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO. ILL.
j

Universal Restaurant

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena
750 W. 31st St.

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav

GR ABORI AI
Simpatiškas — Mandagus — 
Geresnis už kitų Patarnavimas
J F. Eudeikis Komp.

PAGRABŲ VEDĖJAI 
Didysis Ofisas 

4605-07 S. Hermitage Ave. 
Tel. Yards 1741 ir 1742 

SKYRIUS
4447 South Fairfield Avenue

Tel. Lafayette 0727 
SKYRIUS

1410 S. 49th Ct., Cicero, 
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS
3201 Auburn Avenue 
Tel. Boulevard 3201

Ill.

J. PAWLOWICZ, A. L.
J. F.RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse 
patam a u j a 
geriausia, i r 
pigiau negu 
kiti: todėl 
kad jis pri­
klauso prie 
grabų išdir- 

bystės.
Ofisas: 668 West 18th Street,

Telephone Canal 6174
Skyrius: 3238 So. Halsted St., 

Telephone Victory 4088

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS GRABORIUS

Automobilius galima gauti 
visokiems reikalams.

3319 Auburn Av. Chicago

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsamuotojas

3103 So. Halsted St. Chica^j
Telephone Victory 1115

3316 S. Halsted St., Chicago

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, ^Bankietams ir 

Pagrabams Vainikai.

NESKINTOS KVIETKOS
Patarnauju lai­

dotuvėse visose 

miesto dalyse. 

Moderniška kop­

lyčia veltui.

2314 West 23rd
Tel. Roosevelt 2515

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court,

Telephone Cicero 5927
Cicero, III.

ADVOKATAI

ADVOKATAS
Ofisas vidurmiesty

Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978 

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street

(Cor. La Salle and Madison Sts.)
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St., 
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA 
3323 So. Halsted St.

Tel.
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. Kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedaliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

Boulevard 1310

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001
Telephone Randolph 0331—03Š2

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir

Pėtnyčios

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTIST AS

4645

Virš

South Ashland Avenue

Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Tel. Republic 2256—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Stree
( arti Western Ave.)

1 h ine Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND

Office Hours:

1 to 3; 6

Sunday 9

240 E. 115th St.

SURGEON

8

to

to

to

8

9 A. M.

P. M.

11 A. M.

Chicago, UI

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 We.t 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą. 
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. Z AL AT ORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytsis 
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas:
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenws

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA

Dr. M. T. Strikol’is
.LIETUVIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1930

Ofiso: Tel. Virginia 0036 
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Ave., Chicago. 
Vai.: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos: 
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo 2 iki 9 vai. vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos: 
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tel. Boulevard 5913

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.*

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKEL1S
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nu0 7 ik: 8:30

Nedėliomis pagal sutartį

3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Halsted Stree

Phone Canal 2118

Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak.

DR. A. L. YUŠKA
CYirri.’i.v i r c h: e: r c. as

1900 So. Halsted Street

Rezideneija:
4193 Archer Avenue

Valandos: nuo 2 iki 4 po pietę.
Norintieji yt’ prieš pi«t.

pašaukit* telefonu
Phone į


